Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve

Dt.16.01.2023
16.01.2023
Ora 12:35
RENDI 1 DITES
Pér shqyrtmimin e kérkesés nr. 04, daté 14.12.2022 té Komisionerit Shtetéror té
zgjedhjeve
PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z.Flvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Z. Erdal Mema, Znj. Blerta
Ereqi, Z. Kristi Puleri
Parti Politike PR, PSD, PLL, PBKD, LZHK, PBPPSH
Té€ tjeré: KRIIK

Z. K. Bele: Pérshéndetje té gjithéve, deklaroj t& gelur seancén e sotme pér shqyrtimin
e vendimit nr. 224, dt.7.12.2022 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me objekt
miratimin e raportit t& zgjedhjeve ndaj auditimit té fondeve publike t& pérftuar dhe
shpenzuara nga partité politike pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé
t€ dt. 25.04.2021. Sipas shortit t& hedhur relatori i késaj seance jam uné Koli Bele.
Ndaj kétij q¢ Komisioneri e ka konsideruar vendim, jané paraqitur disa materiale me
natyré€ ankimore nga subjekti, gjithésesi ne do shprehemi gjaté rrugés pér ményrén
se si do t€ veprojmé né lidhje me kéto materiale. Para se té fillojmé shqyrtimin e
céshtjes verifikojmé prezencén dhe legjitimimin procedurial t& paléve, t& cilat kané
ardhur né kété seancé. Besoj jané t& pranishme subjektet t& cilat kané paraqitur
kérkesa apo ankime dhe nuk e di.., shumé shkurt, ju lutem cilat jané subjektet pér
efekt t€ evidentimit dhe cilat jané palét q& kemi né proces. Ndoshta me rradhé po e

fillojmé nga zotéria mé& i moshuar, q& t& kemi njé prezantim.
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Z. S. Jenisheri, pérfaqgésues i PBPPSH: Kryetari i Partis€é Pensionistéve té

Shqipérisé.

Z. K. Bele: Po faleminderit.

Z. A. Alimadhi, pérfaqésues i PBKD: Partia Balli Kombétar Demokrat.

Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Partia Republikane.

Z. F. Haberiku, pérfagésues i PLL: Partia Lévizja e Legalitetit:

Z. F. Topollaj, pérfagésues i BD: Bindja Demokratike:

Z. R. Preci, pérfaqésues i PSD: Partia Socialdemokrate:

Z. R. Vrenozi, pérfaqésues i LZHK: 1 évizja pér Zhvillimin Kombétar:

Z. A. Feto, pérfagésues i FRD: Jam dhe uné i Frymés sé Re Demokratike.

Z. K. Bele: Po faleminderit, té pranishém jané sekretari i Pérgjithshém dhe
administrata e KQZ-s€. Ju b&jmé pyetje paléve qé jané prezente nése kané ndonjé
kérkes¢ paraprake lidhur me shortin apo me anétarét e KAS-it, mungesé
kompetence, pérjashtim anétarésh, apo konflikt interesi. Nése s’kemi kérkesa té&
tjera, konstatojme q& né kété fazé krahas atyre subjekteve té cilat kané paraqitur

materiale ankimore né fazén e paré€ dhe g€ jané trajtuar né mbledhjen toné té parg, té

verifikimit paraprak, kur kemi vendosur ta kalojmé pér shqyrtim. Konstatohet qé&
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prané administratés s€ KQZ-sé kané paraqitur ankesé subjektet: Partia Nisma
Thurje, Partia Fryma e Re Demokratike dhe Partia Lévizja e Legalitetit, q& do té&
béhen pjesé e shqyrtimit t&€ sotém. Nuk dégjova q& Partia Nisma Thurje &shté
prezente? Dakord, pavarésisht késaj, ashtu si¢ jemi shprehur né seancén e paré
paraprake. KAS i konsideron kéto kérkime si kérkime té cilat vijné drejté pér drejté
dhe béhen pjesé e shqyrtimit. Duke gené se ne po gjykojmé, po vlerésojmé
vendimmarrjen osc raportin ¢ Komisionerit, gjetjen dhe vendimmarrjen e
administratés s€ KQZ-s& pér kété fazé té procesit, kéto ankime béhen automatikisht
pjesé e kesaj seance dhe do t& trajtohen bashké me ankime t& tjera t& paraqitura nga
subjektet. Nése nuk kemi ndonjé kérkesé paraprake né€ kété fazé té procesit
vazhdojmé me shqyrtimin e ¢€shtjes né themel. Ftojmé sekretarin e Pérgjithshém té
b&jé njé paraqitje t& shkurtér té céshtjes, kryesisht té problematikave ligjore t& saj.
Po Ylli.

Z. Y. Merkaj: Atéhere, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 224 dt.
7.12.2022 ka miratuar raportin e gjetjeve nga auditimi i fondeve publike t& pérfituara
dhe shpenzuara nga partité politike pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021.
Né pérfundim t€ shqyrtimit administrativ, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka
konstatuar shkelje si mé poshté:

- pér Partiné Demokratike, nuk i &shté pérgjigjur kérkesés sé Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. Gjithashtu Partia Demokratike nuk ka dorézuar raportet e 69
kandidatéve nga listat shumemérore si dhe raportet e dorézuara nga subjekti
zgjedhor jané béré me korrigjime né shkrim;

- pér Partin€ Demokristiane, rezulton se shpenzimet pér aktivitetin e fushatés né

vleren e 61.000 leké nuk jang shogéruar me dokumenta justifikuese;
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- pér Partiné Lévizja pér Zhvillimi Kombétar, ka kryer shpenzime pér fushaté pa
dokument justifikues né shumén 325.000 leké, nga t&€ cilat 150.000 lek& nuk jané
paguar akoma. Gjithashtu nuk kané dorézuar raportin pér njé kandidat nga lista
shumemeérore e késaj partie;

- kandidati 1 Partis¢ Lévizja e Re, Fatmir Lala rezulton se ka pranuar dhurime né
para né¢ doré mé shumé se 50.000 leké. Pérkatésisht njé dhurim né shumén 141.000
leké;

- pér Partiné Lévizja e Legalitetit, rezulton se nuk ka dorézuar raportet pér tre
kandidaté nga lista shumemérore;

- gjithashtu pér Partiné Socialiste nuk kané dorézuar raporte 17 kandidaté nga lista
shumemeérore, si dhe raportet e dorézuara nga subjekti jan& me korigjime me shkrim
duke mos respektuar késhtu vendimin nr. 13 daté 6 Prill 2021 t&¢ Komisionit
Rregullator. Partia Socialiste ka tejkaluar kufirin maksimal t€ shpenzimeve t&
fushatés zgjedhore;

- pér Partiné Republikane nuk ka dorézuar raportet pér tre kandidatét nga lista
shumemérore duke mos respektuar vendimin nr. 13 t& Komisionit Rregullator;

- pér Partin€ Balli Kombétar, nuk ka respektuar vendimin nr. 13 t€ datés 6 Prill t&
Komisionit Rregullator, duke mos dorézuar raportin financiar t€ fushatés sipas
formatit t& standardizuar;

- pér Partiné Bashkimi Popullor i Pensionistéve té& Shqipérisé nuk ka respektuar
vendimin nr. 13, duke mos dorézuar raportin sipas formatit té standardizuar;

- e njé&jta gjé edhe pér Partiné politike Nisma Thurrje, nuk ka dorézuar raporte pér
152 kandidaté nga lista shumemérore;

- gjithashtu edhe Partia Bindja Demokratike, nuk ka dor&zuar raportet pér 153

kandidatét nga lista shumemérore;
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- Partia Lévizja Demokratike Shqipétare, nuk ka dorézuar raportet pér 153 kandidaté

nga lista shumemérore duke mos respektuar k&€shtu vendimin nr. 13 daté 6 prill 2021
t¢ Komisionit Rregullator;

- Partia Socialdemokrate nuk ka dorézuar raportet pér 153 kandidaté té listave
shumemérore;

- dhe Partia Balli Kombétar nuk ka dorézuar raportin financiar t&€ fushatés si dhe nuk
jan€ dor8zuar raportet pér 153 kandidaté nga lista shumemdé&rore.

Pér sa mé sipér, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, referuar nenit 19 shkronja “c”
té ligjit t& Kodit Zgjedhor dhe neni 173 pika 1, 2, 3, 5, 8, 9 t€ Kodit Zgjedhor si dhe
vendimit dhe nenit nr. 35 t&€ Rregullores KAS-it, i ka propozuar Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve, propozimin pér masé té gjitha kéto parti duke
vendosur dhe masat pérkatése nga 50.000 dhe 100.000 sipas shkeljeve respektive.
Né kéto kushte disa nga partité politike duke mos gené dakord me vendimin e
Komisionerit kané paraqitur ankim n& Komisionin Qendror té Zgjedhjeve. Ndér to
pesé partité, ku dy partité e para, Partia Demokristiane Shqipérisé dhe Republikane
éshte hedhur shorti né javét e kaluara. Ndérsa pérsa i pérket Frymés Demokratike
dhe Partia Lévizja e Legalitetit nuk &shté hedhur ende shorti por €shté 1&né qé do t&

bashkohen me ¢éshtjet e tjera.

Z. K. Bele: Ne do t’i trajtojmé t€ gjitha njé pér nj€, besoj do t€ keté dhe pyetje. Kisha
vetém njé... mé shumé pér njé kuptueshméri nga ana ime. Né mos gaboj pér nj€ nga
partité, Partia e Pensionistéve ju thaté nuk €shté raportuar sipas standardit, pra ka
raportim por nuk éshté sipas formatit té standardizuar t& KQZ-sé? Nése ju kujtohet

né kété fazé? Nése s’ju kujtohet do t’ju dégjoj t&€ gjithéve mos kini merak.

Z. A. Alimadhi, pérfaqésues i PBKD: Jo.., po pér proceduré.
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Z. K. Bele: Po té lutem!

Z. A. Alimadhi, pérfaqésues i PBKD: Né fakt kétu u pérménd sigla e subjektit tim
Partia Balli Kombétar dy her€, &shté i njejti argument ose f{jali si¢ thaté ju, edhe pér
formatin q€ nuk &shté dorézuar, edhe pér dorézimin e formularéve té€ 153

kandidatéve &shté dy heré sigla, nése mundet &shté sigla joné apo..?

Z. K. Bele: Pér efekt t&, q& ne duke gené qé& kjo &shté njé shqyrtim ose &shté njé
¢éshtje q&€ ka mé shumé se numri i zakonshém i paléve né njé proces, pér t€ gené
korrekt dhe me procedurén, por dhe me adresimin e t& gjithave atyre qé ju keni pér
té parashtruar. Ne do t'ju marrim t& gjitha subjektet njéri pas tjetrit né ményré qé dhe
rekordet dhe kur ne t€ analizojmé provat t€ na mundésojné shqyrtimin sa mé té ploté.
Késhtu qé pér secilin mbas késaj, mbas parashtrimin t& sekretarit t& Pérgjithshém, e

nése kolegét nuk kané né kété fazé€ ndérhyrje uné do t’ju. Po...

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Pra, uné kam njé kérkesé pér ta kuptuar
qartésisht. Eshté lexuar dy heré subjekti im Partia e Ballit Kombétar.

Z. K. Bele: Dakord!
Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: A &shté Partia e Ballit Kombétar dy heré e
penalizuar? Pra, pér formatin q& ngriti sekretari i Pérgjithshém, apo mos dorézimi i

153 formularéve té kandidatéve?

Z. K. Bele: Y1li mund ti pérgjigjesh?
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Z. Y. Merkaj: Atéhere, béhet fjale pér dy parti, éshté Partia Balli Kombétar
Demokrat i cili nuk ka dorézuar raportin financiar, dhe Partia Balli Kombétar nuk

ka paraqitur raportin e 152 kandidatéve té listave.

Z. K. Bele: Pra, kemi dy parti?

Z. Y. Merkaj: Dy parti t€ ndryshme, dy subjekte t& ndryshme.

Z. K. Bele: Miré faleminderit, Besoj e ezauroi.

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Po, pra ne jemi te 153 kandidatét?

Z. Y. Merkaj:. 152.

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Dakord.

Z. K. Bele: Miré, pra pér ta béré t€ qarté edhe njéheré. Uné e pérmenda pak mé paré,
edhe materialet ankimore q& jané sjellé né kété fazé nga subjektet, nga tre subjektet
e tjera. Nisma Thutja, Partia Fryma Demokratike dhe Partia Lévizja e Legalitetit do
t& konsiderohen si pjesé e t€ njéjtés ¢éshtje dhe géndrimet dhe prapésimet e ¢farédo
pretendimi qé ata do t€ ngrené né seancé, do té trajtohen né t& njejtén rrugé si dhe té
tjerat. Tani, ne do t€ ftojmé subjektet pér t& béré secila prapésimet e veta dhe nuk e
di pér proceduré Ylli je dakord t& vazhdojmé si¢ jané renditur, apo do té€ marrim
listén e parashtruar nga ana juaj pér efekt t& raportit? Se nuk di se ¢faré materiali

kané pérpara palét.
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Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Mg fal kryetar, pér proceduré sipas rradhés qé jané

béré ankimimet se kané njé kohé.

Z. K. Bele: Eshté e saktg, prandaj kérkova nga ju qé e keni ndjekur até rast.

Z. Y. Merkaj: Kérkesa ankimore e para €shté kérkesa nr.10 Partia Demokristiane e

Shqipérisé.

Z. E. Cefa: Mund té sqaroj digka?

Z. K. Bele: Po té lutem.

Z. E. Cefa: Atéhére ndjesé se nuk dua té ndalojmé shumé né kété fazé. Pér subjektet
politike ka patur njé keqgkuptim né paraqitjen e kérkesave ankimore nga ana juaj,
sepse kjo nuk &shté ¢éshtje ankimore. Themeli i késaj ¢éshtje po gjykohet sot. Pra,
nuk po shqyrtojmé ankim, po shqyrtojmé vendimin ¢ Komisionerit Shtetéror i cili i
propozon KAS-it marrjen e kétyre masave administrative ndaj subjekteve politike.
Késhtu qé& t€ mos krijojmé konfuzion ndérmjet kérkesave ankimore dhe kérkesave
té Komisionerit, ne duhet t’i referohemi kérkesés sé Komisionerit sot. Ankimimet
tuaja, procedurialisht jan€ bashkuar né trajtimin e késaj ¢é&shtje, pak réndési ka nése
jané quajtur ankime dhe kjo nuk na prish puné. Thelbi i ¢éshtjes sot &shté t&
diskutojmé propozimet e Komisionerit, dhe ju keni té drejté té jepni shpjegimet tuaja
kundér, apo argumentat kundér kétyre propozimeve. Vendimi final pér gjobitjen do

t€ merret sot nga ky komision, faleminderit!
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Z. K. Bele: Besoj jemi t€ qarté né kété fazé, sepse duhet t& kuptojmé g€ kéto jané

procedura t& cilat béhen pér heré té paré né kété format qé ka KQZ-ja. Ne
mundohemi qé t€ jemi sa mé korrekt procedurialisht dhe ta b&jmé procesin sa mé té
kuptushém pér té garantuar aksesin e paléve dhe mbrojtjen e drejté nga ana tyre. Po

té lutem, vetém mos ta b&jmé.., sepse do ngelemi né diskutim.

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Jo njé sekondé. Tani kéto subjektet qé i kang
paraqitur, se né& fakt ne nuk ishim t& njohur me até qé shpjegoi zoti Cefa. Ne subjektet

qé nuk kemi béré€ ankimimin pérzihemi futemi t& gjithé bashkarisht?

Z. K. Bele: Q& mos t€ humbasim mbas termit ankim/vendim, ajo q¢ KAS konstaton
né frymén dhe né germén e ligjit, ky vendim merret sot. Komisioneri ka sjellé njé
material, mund t€ quhet vendim pé&r kérkes&, mund t& quhet kérkesé, kjo ka pak
réndési sepse €shté term procedural. E réndésishme éshté qé té kuptohet gé ato gjetjet
e Komisionerit dhe propozimi i tij do t& shqyrtohet né kété seancé edhe kérkimet qé
palét kané& dhe prapésimet dhe ¢faré do té argumenti q& ju keni né mbéshtetje t&
argumentit tuaj si subjekte do t& trajtohet n€ kété seancé. KAS do t€ disponojé né

fund me nj& vendim i cili do t’i analizojé t& gjitha ké&to pér secilin subjekt veg e veg.

Z. S. Jenisheri, pérfaqésues i PBPPSH: Uné pérfaqé€soj Partin€ Bashkimi Popullor
i Pensionistéve t€ Shqipérisé e jam kryetari i saj. Dua t& di q& Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve a éshte né dijeni qé partia joné ka gené pjesé e Koalicionit t&€ ABEOK
bashk& me Partiné Ora e Shqipérisé, Konservatorét dhe Emigrantét? Sepse ne na
pérfagéson.., koalicionin ton€, kéto katér parti, na pérfagéson Partia e
Konservatoréve me zotin Kujtim Gjuzi. Nuk dihet nése Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve e ka n€ konsideraté két€, meqenése partité e tjera t& koalicionit toné.., a
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mé kupton nuk jané penalizuar? Cfaré t& them, nuk pérfshihen né até vendim qé ka
dhéné Komisioneri. M€ duket se nuk &shté e drejté qé uné té jem thirrur pér kété gjé.
Ne kemi pérfaqésuesin e ABEOK-ut, kemi pérfagésuese Partiné Konsevatore me
kryetarin Kujtim Gjuzi. Megjithaté uné jam i gatshém t'ju them arsyet e mia me té

cilat pse nuk jam dakord me até vendim q& ka marré Komisioneri, faleminderit.

Z. K. Bele: Faleminderit, subjekti juaj elektoral si dhe koalicioni né fjalé qé ju
pérmendet ka qené pjesé dhe né& zgjedhje dhe &shté béré palé né disa kérkesa
ankimore. Késhtu q¢ KQZ-ja ka patjetér né konsideraté rregullimin ligjor dhe
ményrén se si ju keni zgjedhur t& béheni pjesé e garés dhe do ta keté né konsideraté
trajtimin e rastit tuaj. Tani q& t€ vazhdojmé dhe pér ekonomi té procesit, ne po i
marrim dhe njéheré€ ju lutem, ti marim edhe njé heré me rradhé secilén nga palét.
Atgher€ po 1 marrim sipas subjekteve t& listuara dhe ne do t€ marrim pretendimet e
secilés palé.

Ju lutem pér Partiné Demokratike? Dakord, s’kemi palé prezent.

Vazhdojmé me Partia Demokristiane t€ Shqipérisé, gjithashtu nuk &shté prezent.

Partia Lévizja pér Zhvillimin Kombétar, po t& lutem!

Z. R. Vrenozi, pérfagésues i LZHK: Po faleminderit pér fjalén! Ne pasi jemi njohur
me propozimin pér vendim t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, kané gené tre
pika q& penalizonin subjektin zgjedhor Lévizja pér Zhvillimin Kombétar. Njé prej
tyre e kemi konstatuar t& drejté né raport me kthimin e nj& shume prej 50.000 lekésh
t€ rejash t& cilat kemi térhequr faturén prané financés t&€ KQZ dhe e kemi shlyer,
ndérkohé& pér masén e gjobés prej 500.000 pér subjektin dhe 100.000 pér financieren
e subjektit e cila nuk ka qené né Shqipéri né€ até kohé, pér efekt Covidi po jetonin né

Itali, pra nuk kemi pas njé¢ financiere, pra na duket e tepért. Duke paré dhe shumén
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e akorduar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nga Buxheti i Shtetit né masén
1.380.000 lek&sh né favor t& Lévizjes pér Zhvillim Kombétar si fond pér periudhén
zgjedhore. Kjo shuma prej 60.000 lekésh koorespondon aférsisht me njé té dytén
dhe na duket shumé, shumé e larté dhe do kérkonim qé t& ulej kjo vlera e gjobitjes
néqoftése ju vlerésoni q&€ do t€ qéndrojé propozimi i Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve, né t€ kundért do t€ kérkonim qé t&€ zeroheshin kéto gjoba, faleminderit.

Z. K. Bele: Po faleminderit. Kemi ndonjé pyetje né kété fazé? Dakord vazhdojmé,
Lévizja e Re, kandidati partis€ politike Lévizja e Re Fitimtar Lala? Jo! Partia Lévizja

e Legalitetit?

Z. F. Haberiku, pérfagésues i PLL: Pérsa i pérket vendimit t& Komisionerit, ne do
t€ japim két& opsion, vendimi i komisionerit &shté pér miratimin e raportit t& gjetjeve
mbi auditimin e fondeve publike. Partia Lévizja e Legalitetit nuk ka pasur fonde
publike né até kohg, ka qené né koalicion me Parting Demokratike dhe bazuar né
nenin 65, pika 3 né té cilit thuhet q& “né momentin e regjistrimit koalicioni duhet t&
deklarojé partiné udhéheqése”. Partia udh&heqése ishte Partia Demokratike dhe ne e
lamé qé& Partia Demokratike do té bénte raportin, pasi ne si parti nuk kishim asnjé té&
ardhur edhe né pérgjigjen qé& i éshté kthyer Komisionerit kur kérkoi nga Partia
Lévizja e Legalitetit ne i deklaruam 70 dollaré ishin béré shpenzime nga buxheti
personal i1 kandidatit. Tani duke gené se e shohim q& ne nuk kemi pas t& ardhura té
médha dhe duke qené se ishim né njé koalicion me njé parti qé& ishte ajo udhéheqgése

e koalicionit, mendonim qé& do t’i bénin ata kéto veprime.

Z. K. Bele: Mé fal, mendonim né fund, se nuk e dégjova té lutem?
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Z. F. Haberiku, pérfaqésues i PLL: Ne mendonim se do t’i bénte partia ge ishte

partia udh&heqése e koalicionit. Pasi partia joné nuk kishte asnjé t&¢ ardhur dhe
vendimi 1 Komisionerit &shté pér té ardhurat nga fondet publike, por ne s’kemi pas
t& ardhura, késhtu q¢ mendojmé g€ gjoba, kur ne nuk kishim asnjé té ardhur dhe ato
70 dollaré g€ i kemi théné, i kemi vlerésuar tamam aq pér ato. Mendojmé qé nuk

qéndron ky fakt pér parting toné.

Z. K. Bele: Dakord faleminderit. Kemi pyetje? Po té lutem!

Z. E. Cefa: Doja té dija thjesht nése ashtu sikundér kodi dhe vendimi nr. 13 e
detyron, partia juaj ka njé financier t& eméruar dhe t& deklaruar né KQZ i cili éshté

i ngarkuar g€ t&€ merret me t& gjitha kéto deklarime pér shpenzime?

Z. F. Haberiku, pérfagésues i PLL: Mbas zgjedhjeve me théné té drejtén, sepse
ngaqé ne s’kemi pas asnjé t&€ ardhur nga fondet publike, nuk e di para zgjedhjeve
kush ka gené, por pas zgjedhjeve jam caktuar uné.

Z. E. Cefa: Ju jeni financieri?

Z. F. Haberiku, pérfaqésues i PLL: Po mbas zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit.

Z. K. Bele: Pér subjektin tjetér Partia Socialiste e Shqipérisé? Nuk &shté prezente.
Partia Republikane e Shqiptare?
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Z. A. Madhi, pérfagqésues i PR: Atéheré subjekti zgjedhor Partia Republikane i éshté

drejtuar me kérkes€ ankimore té saj, Komisionit Ankimimeve dhe Saksioneve né
Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve, me objekt ankim kundérshtimin e vendimit 224
t€ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, “Pér miratimin e raportit t€ gjetjeve etj...”.
Népérmjet kétij vendimi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i ka propozuar KAS-it
marrjen e masés administrative pér Partiné Republikane me gjobé né vlerén 500.000
leké sipas nenit 173 pika 3 t€ Kodit Zgjedhor pér shkakun e deklaruar se: Partia
Republikane nuk ka dorézuar raport pér njé kandidat t& saj t&€ listés shumemérore.
Duke mos respektuar vendimin nr. 13 daté 6 Prill 2021 t&¢ Komisionit Rregullator
dhe pér kété arsye nuk éshté audituar raporti i kandidatit Ludovik Hasani, kandidat
1 listés shumemérore t€ subjektit Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér
Ndryshim pér Qarkun Shkodér. Partia Republikane brenda afatit ligjor parashikuar
né Kodin Zgjedhor i1 &shté drejtuar KAS-it duke kérkuar prej tij, mos pranimin e
kérkesés s€¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve té shprehur né pikén 8 té vendimit
t€ Komisionerit nr. 224 daté 7.12.2022. Né ményré t€ pérmbledhur né kérkesén e saj
ankimore Partia Republikane ka parashtruar faktet, rrethanat, argumentet dhe provat
me t€ cilat mbéshteten pretendimet e saj si m& poshté:

1- N€ tekstin e propozimit pér gjobitje t& Komisionerit Shtetéror nuk rezulton e
analizuar dhe e shprehur specifikisht shkelja konkrete ¢ pretenduar si e kryer nga
Partia Republikane, né referim té vendimit nr. 13 dt. 6 prill t& Komisionit
Rregullator.

2 - Partia Republikane mori pjesé€ né zgjedhjet e 25 prillit si pjestare e Koalicionit
Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim. Né& referim t& nenit 65 pika 3 Kodit
Zgjedhor pér efekt t& pérmbushjes nga ana e saj dhe detyrimit t& parashikuar nga
Kodi Zgjedhor, pér raportimin e t€ ardhurave shpenzimet e fushatés zgjedhore,

Partia Republikane n€ procesin e njé procedimi administrativ duhet konsideruar
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rrethana se pér partité pjestare t€ koalicionit t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet qé
pércakton Kodi Zgjedhor pérmbushen nga partia udhéheqése e koalicionit.

3 - Gjobitja e Partis¢ Republikane pa shkaqe t& arsyeshme t& pa mbéshtetura né ligj
dhe t& pa argumentuara dhe né rrethanat kur kandidati i saj Ludovik Hasani me
dashje nuk ka pérmbushur detyrimin ligjor pér deklarimin e t& ardhurave dhe
shpenzimet e fushatés zgjedhore, do t& krijonte ndér té tjera premisa pér pasoja tepér
t€ rénda deri né asgjésimin e mekanizmit t€ garantimit pér pérmbushjen e
vetédeklarimit kandidatét si¢ éshté shprehur né ményré taksative neni 90 pika 4 e
Kodit Zgjedhor, si dhe pika 3 e nenit 9 t& vendimit Komisionit Rregullator nr. 13,
daté 6 Prill 2021.

4 - Né& referim t& nenit 90 pika 4 e Kodit Zgjedhor subjekti zgjedhor, theksoj
“subjekti zgjedhor” mban pérgjegjési pér shkeljen e kushteve dhe detyrimeve lidhur
me financimin nga ana e kandidatéve té saj, me pérjashtim té rastit kur nga hetimi
administrativ vértetohet se subjekti zgjedhor nuk ka pasur mundési ose me gjithé
pérpjekjet e béra nuk ka arritur t& parandalojé, ose té korigjojé shkeljn e kryer nga
kandidati. N& kété rast pérgjegjésia administrative dhe penalitetet pér shkeljen i
ngarkohen kandidatit. Késhtu shprehet neni 90, pika 4. Gjithashtu né pikén nr. 2, t&
vendimit 13, dt. 6 prill 2021 pércaktohet se “kandidatét kané detyrimim té dorézojné
te financieri brenda 30 ditéve nga data e zgjedhjeve dokumentacionin pér fondet e
pérfituara dhe shpenzuara prej tyre gjaté fushatés zgjedhore”. Né véshtrim té&
komunikimit pér njoftimin e kandidatit Ludovik Hasani nga Partia Republikane,
rezulton e provuar se népé&rmjet njoftimit elektronik té datés 29 qershor 2021
kandidatit Ludovik Hasani i &shtg pércjellé baza ligjore, materiali informues dhe
gatishméria e Partis€ Republikane pér té asistuar me ndihmén e saj kandidatit, si
mbartés 1 detyrimit pér deklarimin e tij népérmjet formularéve pérkatés pér

financimin dhe shpenzimin e fushatés zgjedhore. Pas konfirmimit pér marrjen né
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dijeni t& kétij njoftimi, kandidati Ludovik Hasani nuk paraqiti asnjé rezervé dhe
ndérkoh& nuk pérmbushi detyrimin e tij ligjor pér deklarimin e financimit dhe
shpenzimet té fushatés zgjedhore. Mé falni kétu, té béj vetém njé ndérprerje pér njé
shpjegim mé t& hollésishém. Kur ne pretendojmé pér goditjen réndé, cénimin réndé
t& mekanizmit t€ garantimit kemi parasysh njé gjé. Ne do té pranonim né njé rast, do
pranonim gjobitjen ndonése nuk kemi faj, ¢faré do t& na ndodhte nesér? Nesér ne do
t& hynim né procesin zgjedhor, t€ 153 kandidatét e Partisé Republikane, mbasi e
dijné g€ do t& béhet pérgjegjése Partia Republikane pér mos deklarimet, do té
refuzojné, do t€ refuzojné té sjellin, do ta neglizhojné két& proces. Uné nuk kam
instrumenta t€ detyroj kandidatin qé t& vijé t& béjé deklarimin e tij. Nga ana tjetér
ligji ka paraparé né€ ményré té qarté, taksative qé kur ka marré dijeni kandidati nuk
ka arsye pse t€ dénohet subjekti, se né kété rast ne do t& béhemi njé trampoliné e
shkeljes té réndé dhe t&é pérséritur né c¢do rast dhe do ta prishnim térésisht
mekanizmin. N& qofté se uné nga pesé kandidaté vetém njéri nuk mé raportojé, nesér
do t€ ndodhé qé t& pesté kandidatét té cilét mundet dhe t& mos fitojné né garé, pas
zgjedhjeve nuk do té€ kené asnjé predispozicion maksimal pér té raportuar. Cfaré
bémé? Nuk arritém t€ vemé né funksion pikérisht kété mekanizém qé e detyron.
Nése do té kishte nevojé pér ndérhyrje, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka
autoritetin e mjaftueshém t& kérkojé nisma legjislative t& ndryshojé.. t& b&jé... Po pér
sa koh& Kodi Zgjedhor e ka normuar kété marrédhénie dhe ka identifikuar subjektin
nuk mendoj q& Partia Republikane pérgjigjet pér kété shkak. Tani kam dhe disa
shpjegime, arsyetime dhe argumente t& tjera shtesé lidhur me pretendimet e
sipérshénuara, sepse ato t&€ sipér pérméndurat kané lidhje me kérkesén ankimore.
Vendimi nr. 224, pika 8, daté 7.12.2022 vjen né kundérshtim me rregullimet e ligjit,
10.279 daté 20.5.2010 “Pér kundravajtje administrative” né t€ cilat pércaktohet se:...
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Z. K. Bele: Mg fal t€ ndérpres, ju kéto i keni paraqitur gjithashtu me shkrim né ankim

apo jo? Apo jané parashtrimet tuaja shtesé?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Jo, jo, jo kjo s’ka lidhje ky &shté njé material qé&
duhet dhéné shpjegime.

Z. K. Bele: Dakord, t&€ lutem né ményré, nése mundesh, telegrafike dhe ato mund t’i
depozitoni dhe ne do t’i shqyrtojmé, megjithaté jeni né té drejtén tuaj ta parashtroni

si ta mendoni mé& miré.

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: E kisha n€ vémendje kété ¢éshtje por duke gené se
uné€ jam i detyruar t€ jap shpjegime, qofshin me shkrim ose me goj€ dhe uné kam
shénimet e mia t€ cilat mund t’i depozitoj mé& voné thjesht njé fotokopje e tyre por
nuk jané as t€ rregullta. Mé dégjoni deri né fund se mbase &shté mé normale, mé
komunikative kjo. Atéhere dhe njé heré, pra “Ligji pér kundravajtjen
administrative”’pércakton se:

1- Kundravajtja administrative éshté shkelja me faj e dispozitave ligjore dhe
nénligjore t& kryera né veprim ose mosveprim. Kjo dispozité shpreh faktin e
réndésishém se e drejta administrative nuk njeh pérgjegjési administrative né bazé
t& rezultatit, por duke marré parasysh ¢éshtjen e fajit. Pra, shkelja administrative té
konsiderohet kundravajtje duhet té jet& kryer me faj dhe t& konsiderohet se €shté
kryer nga personi q€ ka vepruar ose nuk ka vepruar me dashje apo nga pakujdesia.
Pra, faj n€ ¢do forme qofté ai, duhet t& vértetohet dhe jo t& prezumohet.

2- Procesi administrativ qé i paraprin njé vendimmarrje konkrete t&€ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve konkretisht, nxjerrja e vendimit 224 duhet t& zhvillohej né

pérputhje me rregullat ligjore si né substancé ashtu dhe né proceduré. Natyrisht
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parimet e pércaktuara né dispozitat e Kodit t€ Procedurés Administrative pér rastin
konkret né shqyrtim, duhet t’i marré parasysh gjaté procedimit administrativ.
Késhtu:

a- Parimi 1 ligijshmérisé, kérkon qé Komisioneri Shtetéror duhet t& ushtronte
veprimtaring e tij brenda kufijéve dhe kopetencave g€ burojné nga detyrimet qé
rrjedhin nga nenet 78/8, 90/4, 65/3 t&€ Kodit Zgjedhor si dhe vendimi 13 1 Komisionit
Rregullator.

b- Parimi 1 drejtésisé, kérkon q& Komisioneri duhet t& vértetonte gjendjen e drejté t&
céshtjes dhe pér kété géllim duhet té vértetonte t& gjtha faktet qé kishin réndési pér
nxjerrjen e vendimit t& drejté dhe t& ligjshém. N& kété kuadér duke mbajtur parasysh
nenin 19 t& ligjit 10/279 “Pér kundravajtjen administrative” nga ana e Komisionerit
duhet g€ t€ gjitha provat q€ u paraqitén né seancén e shqyrtimit administrativ, nga
ana e tij duheshin vlerésuar, argumentuar dhe se né pérmbajtjen e vendimit té tij pér
konstatimin e kundravajtjes administrative t€ kryer nga Partia Republikane, duhej
shprehur shpjegim i pérmbledhur mbi faktet dhe provat ku u mbéshtet vendimi si
dhe shkelja e kryer, duke u referuar dispozitat ligjore né té cilat mbéshtetet vendimi.
NEé vendimin e tij pérfundimtar Komisioneri mbart detyimin qé€ buron nga pérmbajtja
e nenit 88 dhe 100 t& Kodit Procedurés Administrative qé t€ vendoste dhe t&€ shprehej
né lidhje me t€ gjitha céshtjet e ngritura nga Partia Republikane gjaté procedimit
administrativ.

c- Vendimarrja e Komisionerit, referuar vendimit 224, né vlerésimin e Partisé
Republikane &shté ndérmarré né kushtet e moskonsiderimit t€ parimit té
objektivitetit t€ sanksionuar né nenin 14 té Kodit t€ Procedurave Administrative, t&
cilét gjat€ ushtrimit te veprimtarisé administrative organet publike marrin né
konsideraté dhe i japin réndésiné e duhur t€ gjitha kushteve t€ dhéna dhe provave qé

lidhen me procedimit administrativ.
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3- Né vendimarrjen e tij gjaté procesit administrativ, Komisioneri Shtetéror nuk ka
pérmbushur detyrimet standarde mbi ményrén e dokumentimit t& gjetjeve té auditit,
né fondet e pérfituara t€ shpenzuara nga partité politike sipas dispozitave rregullatore
té parashikuara né vendimin 13. Né véshtrim té€ raportit t& auditit, pér Partiné
Republikane nga audituesja ligjore zonja Vullnetare Hoxha, nuk ka asnjé rubriké e
cila t€ shprehé parregullsi e parashikuar né raportin e gjetjeve t€ Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve. N& pérfundim t& raportit té saj, audituesja Vullnetare Hoxha
ka konfirmuar se: fondet e akorduara dhe t& shpenzuara pér fushaté zgjedhore, pér
zgjedhjet parlamentare t€ datés 25 prill t& Partisé Republikané né kété daté, jané né
pérputhje, thoté auditituesja, jané né pérputhje me standardet kombétare t&
kontabilitetit, ky raport ndodhet né arkivin tuaj.

a - Referuar nenit 6 té vendimit 13, t& Komisionit Rregullator “Pér verifikimin dhe
kontrollin financiar t€ subjekteve zgjedhore” shprehet se: Administrata e KQZ-sg,
pas marrjes s€ raportit t€ auditit bén verifikimin e raportit financiar duke krahasuar
té dhénat me gjetjet e raportit té auditit.

b - Né pikén 3 t& nenit 6 pércaktohet gjithashtu se, ju lutem pak vémendje, jo se s’po
meé ndigni po se kjo ka thell€sisht ndérlidhje me procedurén se si do t€ konkludohet,
s’kam shumé, nuk kam dhe shumé. Atéhere, né pikén 3 t€ nenit 6 pércaktohet
gjithashtu se: nése nga krahasimi ndérmjet raportit financiar t€ subjekteve me
raportin pérkatés té auditit pér fushatén zgjedhore rezulton se ka mospérputhshméri.
Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve urdhéron njé riauditim népérmjet nj& audituesi
té ri, detyrim té cilén Komisioneri pér rastin né shqyrtim nuk e ka p&rmbushur. Pra,
ju jeni pérpara rrethanave té parashtruara né vendimin e Komisionerit, por q& nuk

vjen si produkt i nj& riauditimi.
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¢ - N& vijim t€ pikés 4 t€ nenit 6 ju e dini si proceduré, audituesi i ri harton njé raport
pérfundimtar, njé proceduré kjo shumé e réndésishme dhe e papérmbushur pérséri
nga ana e KQZ-sé.

d - Sipas pérmbajtjes sé pikés 5 té vendimit si proceduré pércaktohet se pas
pérfundimit t& procesit t& riauditimit, administrata e KQZ i paraget Komisionerit njé
relacion pérfundimtar ku parashtron gjetjet nga verifikimi dhe kontrolli si dhe
rekomandimet pér masat e métejshme. Ashtu si¢ rezulton dhe nga pérmbajtja e
dispozitave si procedura, procesi i auditimit t& subjekteve né c¢do rast duhet t&
pérmbushet nga audituesi ligjor t& autorizuar, raporti i t& cilave ka njé risi themelore
né kété proces administrativ. Ményra e hartimit té€ raportit t& zgjedhjeve nga
administrata e KQZ-s€, duke u shmangur bashk&punimin me audituesit, duke
shkelur né flagrancé kété kusht themelor pér transparencén dhe paanshmériné ka
cénuar rénd€ gjithé procesin administrativ q€ i ka parapriré vendimmarrjes sé
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Duke vlerésuar kété veprimtari haptazi né
kundérshtim me aktet ligjore krijon bindjen e arsyeshme dhe t€ argumentuar pér
kundérshtimin e pikés nr. 8 t€ vendimit nr. 224 Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve. Pérfundimisht, sigurisht kérkojmé mospranimin e kérkesés sé

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve sipas pikés 8 t€ vendimit nr. 224, faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit! Keni ndonjé pyetje ju té sallés, vazhdojmé me subjektin
tjetér. Partia Balli Kombétar Demokrat. Nuk &shté prezent. Partia Bashkimi Popullor

1 Pensionistéve Shqiptaré.

Z. S. Jenisheri, pérfaqésues i PBPPSH: Partia joné si¢ ju thashé pak pérpara éshté
pjesé e Koalicionit ABEOK ku pérbéhet nga 4 parti. Partia Konservatore qé &shté

partia udh&heqése, qé€ drejton dhe pérfagéson kété koalicion né ¢do strukturé, qofté

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU :
19



Procesverbali i zhardhur [ mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.16.01.2023
edhe né KQZ e me rradhé, Partia Emigrantéve, Konservatorét, Ora e Shqipérisé edhe

partia joné Partia Bashkimi Popullor i Pensionistéve t&€ Shqipéris€. Ne kemi
plotésuar ¢do porosi qé¢ edhe detyrimet g€ kemi si parti pér n€ até koalicion.
Pérfagésues ka qéné dhe éshté zoti Kujtim Gjuzi dhe ne asnjé problem pér asnjé gjé
nuk kemi pasur. Megjithaté gjaté zgjedhjeve t& 25 prillit 2021 koalicioni yné e ka
paré t&€ arsyeshme pér t€ béré disa kérkesa ankimore. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve nuk e ka paré té arsyeshme (€ kéto kérkesa ankimore té shqyrtohen. Jané
shqyrtuar, ka pas prej atyre kérkesave ankimore qé jané shqyrtuar, po ka pas dhe prej
atyre q€ akoma nuk jané shqyrtuar edhe sot e késaj dite. Ato qé jané shqyrtuar i kam
kétu, ku ankesa ankimore ka pérfunduar me daté 16 dhjetor...

Z. K. Bele: Mé fal 1 nderuar.

Z. 8. Jenisheri, pérfaqésues i PBPPSH: Jo, 1 minuté sa ta mbaroj idené té lutem.

Z. K. Bele: Ka lidhje me kété.

Z. S. Jenisheri, pérfagésues i PBPPSH: Pra, ende nuk kané mbaruar zgjedhjet e 25
prillit 2021. Procedurat, pra edhe sot e késaj dite ne jemi né kéto kushte kur
ankimimet nuk kané mbaruar. Kur nuk mbarojné ankimimet neni 167 thoté “Pa
mbaruar ankimimet nuk jepen mandatet” qé do té thoté qé ne i jemi drejtuar gjykatés
dhe jemi tani né gjykaté. Jemi né gjykaté e kam sjellé dhe njé dokument aty, q¢ jemi
né gjykaté pér kété gjé. Kur té& mbarojné t& gjithé procedurat e votimit t& 25 prillit
2021, atéhere koalicioni yné do t& pérgjigjet pér t& gjithé detyrimet qé kemi. Deri
atéhere ne na duket e padrejté qé na jeni drejtuar, na kuptoni apo jo?! Megenése jemi

drejtuar né gjykaté, mbaron né gjykaté dhe té gjithé shpenzimet me rradhé e me
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rradhé edhe atéhere do t&€ paraqesim até qé kérkoni ju. Pa t& kegen e asaj g€ ne na
duket njé qéndrim aspak serioz nga KQZ-ja né lidhje me partiné toné. Aspak serioz
dhe do t’ju lutesha shumé qé té b&jmé kujdes pér kété gjé, qé né pérputhje me ligjin,
t€ zbatojmé ligjin, at€here té na kérkoni ne ligjin. Atéhere deri sa KQZ-ja nuk pranon
té na shqyrtojé kérkesat tona sipas Kodit Zgjedhor... Atéhere ajo q&€ pérforcon mé
tepér arsyen pér té cilén uné flas éshté kétu Fletorja Zyrtare dhe ku thoté qé Gjykata
Kushtetuese me vendimin e asaj nr. 38 me daté 09/12/2022 ka marré vendim.
Vendimi i saj thoté “Konstatohet ka vendos: konstatimin e cénimit té€ t& drejtés
kushtetuese t€ votés s€ emigrantéve né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé...”.
Ndérkohé qé njé nga partité e koalicionit toné éshté Partia e Emigracionit. N& kéto
kushte &shté e provuar qé akoma nuk kan& mbaruar procedurat e zgjedhjeve
parlamentare. Zgjedhjet parlamentare ku do t€ béhen, megenése neni 160 i Kodit
thoté q€ kur ka shkelje t& ligjit jané té pavlefshme zgjedhjet, 161 thoté do té
pérsériten zgjedhjet. Pérsérisim zgjedhjet atéhere pérfundimisht, partia jong& &shté
pjesé e koalicionit dhe ne japim llogari kétu népérmjet pérfagésuesit tong atje. Uné
po ju tregoj edhe e fundit qé te njé kérkesé ankimore gqé kemi béré dhe kemi gené
né Kolegjin Zgjedhor, gjykata zgjedhore nuk ka pranuar kérkesén e partisé toné
sepse, pérfagésuesja €shté koalicioni ABEOK me kryetar Kujtim Gjuzin. Kujtim
Gjuzi ka té€ drejté t&€ vijé t& flasé n€ emrin tuaj. Késhtu qé€ edhe nga kjo rrethané dhe
nga fakti q¢ ende nuk kané mbaruar procedurat e zgjedhjeve parlamentare, veté
Gjykata Kushtetuese ka deklaruar qé jané antikushtetuese votimet g€ jan€ béré né
25 prill dhe nuk e shoh t€ arsyeshme qé té jemi thirrur sot pér até gjé, pér kété vendim
qé€ ka marré Komisioneri dhe mé duket se kjo arsye vlen dhe pér t&€ gjithé kolegét

kétu.
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Z. K. Bele: Tani t& dégjojmé kolegét, ju i parashtruat pretendimet tuaja, ju
falenderojmé, ne i mbajtém shénim t&é gjitha. Né qofté se nuk keni argument tjetér

shtesé t& vazhdojmé me kolegun e rradhés.

Z. 8. Jenisheri, pérfaqésues i PBPPSH: Dakord, uné s’kam problem. Mua mé duket
1 padrejté vendimi q€ ka marré Komisioneri dhe do t’ju lutesha juve q& kur té
mbarojné procedurat si¢ thoté Kodi Zgjedhor, si¢ thoté Gjykata Kushtetuese, ne do

pérgjigjemi para ligjit, faleminderit!

Z. K. Bele: Vazhdojmé& me Partin€ Nisma Thurje. U relatuan né seancé, ju ndoshta
s’ishit prezent q€ kérkesa juaj do té trajtohej né t& njéjtén kérkim té bashkuar té t&

gjitha gjetjeve t& subjekteve. Duke gené se ju jeni prezent pér Partiné Nisma Thurje.

Z. E. Shabani, pérfaqésues i Nismés Thurje: Endrit Shabani! At&here vendimi q&
ka marré Komisioneri si propozimi gé ju ka béré juve né raport me Nisma Thurje
bazohet né dy argumente. Argumenti i paré €shté qé shogata KRIIK ka raportuar qé
disa kandidatg, pesé€ kané kryer shpenzime né Facebook né vlerén nén 1.000 leké t&
reja. 0 deri n€ 1.000 leké qé as KRIIK-u veté nuk arrin t’i thoté me saktési dhe teksti
€shté i tillg, sipas KRIIK—ut thuhet “Vlera éshté caktuar né ményré arbitrare 1.033
leké pasi shpenzimet nuk jepen me saktési nga Facebook-u dhe ne e kemi té
pamundur t€ evidentojmé vlerén e shpenzuar”. Pra, €shté bazuar vendimi pa na théng
ekzaktésisht sa paskan shpenzuar kéta pes€ kandidaté té cilét qartazi Eshté e paqarté
pér ne, por qartazi éshté e paqarté dhe pér KRIIK-un, besoj edhe pér Komisionerin
dhe instuticionin e KQZ-sé se ¢faré neni té ligjit kéta kané shkelur. Argumenti i dyté
éshté qé “nuk kemi dorézuar raportet pér shpenzimet pér kandidatét qé nuk kané

kryer asnjé shpenzim”. Tani né kété piké ne kemi dorézuar raportet pér shpenzimet
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pér gjithé kandidatét q& kané kryer shpenzime gjaté fushatés, por ka patur kandidaté
qé€ nuk kané& kryer shpenzime. N& kété element uné besoj se kétu vlen pér t’u
interpretuar dhe nga ju, sepse ka dy g¢éshtje t€ réndésishme. E para, koha ka gené
jashtézakonisht e shkurtér, ne u paraqgitém me nje kod t& ri zgjedhor, vendimi pér
udhézimet né& lidhje me raportimet ishte me 6 prill 2021. Ndérkohé dy javé mé voné
ishin zgjedhjet. Deri para pak muajsh ka qené e paqarté a duhet qé kandidatét q&é nuk
kané kryer shpenzime t& dorézojné formularét bosh, apo nuk duhet. Pér ne ka qgené
e paqarté. Pra, kétu nuk kemi t& b&jmé me njé déshiré pér té shkelur ligjin, nuk kemi
t€ b&jmé me thelbin e asaj q&€ Kodi Zgjedhor ka synuar t& arrijé njé qéllim, pra q&
éshté t&€ shmangé pérpjekjen pér mos té qené transparent me shpenzimet por kemi té
b&jmé me nja paqartési pér interpretimin e ligjit. Ne kemi gené jasht€zakonisht
bashképunues me institucionin e KQZ-sé¢ késhtu qé néqoftése kjo ishte e
detyrueshme, pra q€ ne duhet t&€ dorézonim dhe formular bosh pér kandidaté q&€ nuk
kané kryer shpenzime do t& ishte mé& me vleré qé¢ KQZ-ja t&€ na informonte qé duhet
t€ ploté€sonim raportin me formularét e tjeré pérpara se t€ vendoste njé€ gjobé qé €shté
proporcionale me kushtet g€ ka subjeki yné. Por dhe fakti qé ne kemi marré zero
para nga fondet publike pér kéto zgjedhje. Késhtu q& pér kéto dy arsye duke gené se
s'kemi t&€ b&ymé me shkeljen e thelbit t& frymés ligjit, g€ nuk kemi t€ b&jmé me
pérpjekje pér mos t€ gené traﬁsparenté me KQZ-ng, por kemi t€ b&jmé me njé
paqartési né& interpretim té akteve nénligjore. Uné do t’ju kérkoja g€ t€ vendosni

kundér kétij propozimi t&€ Komisionerit dhe ta anulloni kété gjobé, faleminderit.
Z. K. Bele: Partia Bindja Demokratike.

Z. F. Topollaj, pérfagésues i PBD: Pérshéndetje t€ nderuar, edhe Partia Bindja

Demokratike si pjesa dérmuese e subjekteve zgjedhore &shté dénuar mbas nenit 178
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pika 3 e Kodit Zgjedhor qé& parashikon se paraqitja pér raportin me shkelje t&
rregullave dhe formatit t€ standartizuar té miratuar nga KQZ, dénohet me gjobé nga
50.000 deri 100.000 leké. Pothuajse si pjesa dérmuese e subjekteve té tjera zgjedhore
€shté konstatuar si shkelje fakti qé nuk ka paraqitur raportet e kandidatéve. S€ pari,
uné mendoj q& bihem dakord paraprakisht qé &shté fjala né rast se kandidatét kané
pasur shpenzime dhe nuk i kané raportuar ato. S’besoj se &shté fjala né rastin qé
kandidatét nuk kan& pasur shpenzime dhe KQZ-ja ngarkon parting€ politike me gjobé
pér shkak se nuk ka paraqitur formalisht pra me zero shpenzimet e kandidatéve.
Pavarsisht se Bindja Demokratike né formatin e fundit t€ raportimit t&¢ KQZ-s€ i ka
paraqitur té gjithé kandidatét e saj me vlerén zero té€ shpenzimeve. Uné dhe njéheré
pra, pér t'u futur né materie kam pérshtypjen qé ligji &shté shumé i qart€ qé
parashikon njé gjobé né rastin qé ka shpenzime kandidati dhe ato jané fshehur dhe
me kété ngarkon parting politike né njé ményré, sepse ajo e ka pas detyrimin pér t’i
sjellé kéto raporte. Rasti i Bindjes Demokratike dhe i subjekteve té tjera qé kané
pasur t& njejtin problem t& mosdeklarimit t&€ kandidatéve, jemi pérpara njé fakti krejt
tjetér. Kandidatét tan& nuk kané paraqitur raport shpenzimesh se nuk kané& pasur t&
tilla. N& raportin e auditit t&¢ KRIIK-ut edhe pér Bindjen Demokratike &shté raportuar
si gjetje qé disa kandidaté nuk kané deklaruar né ményré t€ vecanté nga partia
shpenzimet né rrjetet sociale pér sponsorizimin e postimeve né rrjetet sociale. Bindja
Demokratike té gjitha ké&to shpenzime i ka futur dhe i ka paragitur me shpenzimet e
partisé, qé do t& thoté qé edhe atje kur rezulton qé njé kandidat 1 yni ka shpenzuar
1000 leké nga karta e tij e kreditit pér té sponsorizuar njé postim né Facebook,
kandidati né& ké&té rast ka qené postieri. Pra, i ka marré lekét pran€ partisé dhe ka
pérdorur kartén e tij té kreditit pér t€ béré sponorizimin €shté né€ rolin e postierit nuk
ka gené shpenzimi i tij. Bindja Demokratike ka deklaruar rreth 500.000 leké t€ reja

pér shpenzime né rrjetet sociale. Pra, kjo gjetje péfshihet te fakti q¢ kané qené
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shpenzime t¢ partisé dhe jo té kandidatéve. Gjithashtu, uné mendoj gé rasti i
penalizimit t& subjekteve politike pér shkak t& mosdeklarimit t& raporteve t&
kandidatéve edhe nése ata do t& kishin shpenzime dhe kjo do té ishte vértetuar éshté
1 padrejté sepse jemi né rastin e njé ndéshkimi pa faj. N&é té gjithé disiplinat ¢ sé
drejtés pérfshi dhe até administrative nuk mund té keté ndéshkim pa faj. Format e
fajit jan€ vetem dyllojéshe: ose me dashje, pra ti e shkel ligjin me dashje e kryen
fajin me dashje ose nga pakujdesia. E z&émé njé rast hipotetik qé kandidatét kané béré
shpenzime dhe nuk ja kané raportuar subjektit politik. Cfaré faj ka subjekti politik
qé kandidati ka fshehur faktin qé ka béré shpenzime ai? Né kété rast subjekti politik
nuk ka faj, sepse as nuk e ka ditur shpenzimin e kandidatit. S’ka asnjé ményré pér ta
ditur shpenzimin e kandidatit dhe n€ kushtet q¢€ ai ka béré té gjithé pérpjekjet pér ta
informuar kandidatin qé ti ke detyrimimin ti deklarosh shpenzimet, detyrimet e
partisé jané mbyllur né€ kété pjesé. Pastaj kéto jané detyrime t& kandidatit dhe né
dijenin time ka dhe njé vendim t&€ Komisionit Rregullator qé tregon ményrén se si
kandidatét duhet t€ paragesin prané partive politike shpenzimet e tyre. N€ gastin qé
asnjé kandidat nuk ka paraqitur prané partisé politike, pra né€ kété rast Bindjes
Demokratike shpenzimet e tij, si mundet Bindja Demokratike ta dinte, ta kuptonte
qé kéta kandidaté kané béré shpenzime edhe nése do té kishin béré, pavarésisht se
né rastin toné, jemi né rastin q€ ata s’kané béré shpenzime. Gjithashtu uné mendoj
qé€ ndéshkimi &shté jo propocional. Propocionaliteti €shté nj€ parim jo vetém i Kodit
té Procedurave Administrative, pér ndéshkimet administrative, por éshté dhe njé
parim kushtetues sa heré kemi kufizimin e té drejtave themelore. Kam pérshtypjen
qé biem dakord g& nése subjekti politik do t&€ ngarkohet me kété gjobé, ky €shté njé
kufizim qé€ i ndodh atij dhe kufizim i cili duhet t& jeté propocional. Ju vé né vémendje
qé Partia Bindja Demokratike dhe pjesa dérmuese e subjekteve kané pérfituar pér

fushatén zgjedhore qé€ kaloi aférsisht 1.400.000 leké. Pjesa mé e madhe e partive pra,
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té reja dhe t& vogla, nga té cilat gjysmat e késaj shume merren né kété rast né formén
e ndéshkimit pér mos pémbushjen e formatit dhe rregullave t& deklarimit
shpenzimeve. Ndérkohé qé jo vetém é&shté jo propocionale, por nuk kuptohet cili
éshté¢ formati qé nuk kemi pérmbushur dhe cili éshté rregulli qé nuk kemi
pérmbushur né kété rast. Pra, ndéshkimi &shté haptazi jo propocional dhe né
gjykimin tim bie ndesh edhe me, ose mé tepér se bie ndesh kam pérshtypjen, do té
ishte mé e sakté t€ thosha qé ju duhet t€ keni parasysh edhe nenin 15, né
vendimmarrjen tuaj, t&€ Kushtetutés sé Republikes sé Shqipérisé, ku pércaktohet se
“organet e pushtetit publik né pérmbushje t& detyrave tyre duhet t& respektojné té
drejtat dhe lirité themelore t& njeriut si dhe té€ kontribojné né realizimin e tyre”. Qg
do t€ thoté g€ biem t€ gjithé dakord, qé ligji &shté shumé jo propocional, por edhe i
paqarté né rastin e ndéshkimit t€ partis€ pér shkak se kandidatét e saj nuk kané
deklaruar shpenzime, né rastin q& ata nuk i kané& deklaruar dhe i kan& mbajtur t&
tshehta. Késhtu qé uné mendoj se edhe né respektim té nenit 15, ju duhet t& keni
parasysh g€ t€ p&rmbushni t& drejtat themelore t& partive politike, né kété rast
cénohen réndé dhe nuk mund té kufizohen pér shkak se disa subjekte t& tjera nuk
kan€ pérmbushur detyrimet e tyre. Pér té gjithé kété arsye mendoj qé propozimi i
Komisionerit &shté i pasakté dhe té paktén pér ato parti politike q& ndéshkohen se
kandidatét e tyre nuk kané paraqitur raportet, kjo gjob& duhet t& anullohet. Pérpara
se t& bénte njé kérkesé pér vendosje gjobash pér mosdeklarimin e shpenzimeve t&
kandidatéve, un€ mendoj q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do t€ duhet t& vendoste
disa rregulla ku té€ qartésonte ligjin me akte ligjore, se si kandidatét duhet t&
deklarojné shpenzimet e tyre dhe t’i vishte ata me pérgjegjésiné nése nuk
pérmbushin detyrimet e tyre. Ju vé né vémendje q& né fushatén e ardhéshme
zgjedhore, t& zgjedhjeve lokale ¢do parti politike do té€ keté mé shumé se dy-tre mijé
kandidaté pér késhilla bashkiaké dhe &shté realisht e pamundur, edhe ligji nuk do té
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ishte logjik. Nuk do ta respektonin né ményré logjike nése do té€ ngarkonit parting

politike pér faktin se njé apo dy nga kandidatét, nga dy mijé kandidatét e késhillave
bashkiké& nuk raportojné prané partisé politike shpenzimet e tyre. Pér t€ gjitha kéto

arsye jemi kundér propozimit t€ Komisionerit.

Z. K. Bele: Vazhdojmé me Partin€ Socialdemokrate. Nuk &shté.

Po Lévizja Demokratike Shqiptare nuk &shté?

Z. K. Bele: Po mé fal se ishte né fund t& fletés. Partia Lévizja Demokratike Shqiptare

ka prezent? Jo dakord! Miré Partia Socialdemokrate?

Z. R. Preci, pérfaqésues i PSD: Gati, gati.

Z. K. Bele: Po ju lutem.

Z. R. Preci, pérfagésues i PSD: Té nderuar anétaré t& KAS-it edhe kolegég, Parta
Socialdemokrate né pérputhje me detyrimet qe burojné€ nga ligji dhe nga Kodi
Zgjedhor ka béré njé pérgatitje paraprake me kandidatét sidomos té dy-tre qyteteve
té médha Tiranés, Shkodrés dhe Korcés dhe jané sqaruar sipas kodit sepse jam dhe
veté pérfagésuesi 1 partis€ kétu né KQZ. Me théné€ t€ drejtén 1 &shté béré e qarté
kandidatéve dhe jam dakord me mendimin e kolegéve, se cilat jan€ detyrimet q&
kané ndaj partisé dhe KQZ-sé& pér té njoftuar, pér té sjellé si t€ thuash kopjet té&
faturave ose shpenzimeve té& partis€. Miré€po cila &shté ajo PSD-ja? Kétu kam dy
dénime. Dy dénime po i quaj se uné jam matematicien nga profesioni.. shiko njéri
éshté te vendimi 224, njé &shté né bazé té kodit &shté neni 88, pika 7. Ne kemi pasur

nj€ rimburésim ose nj€ dhénie paraje té partisé 1.630.000 leké té reja. Meqgenése ne
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faktikisht, t& jem realist kam nj€ arsye, kemi dorézuar nga qé kandidatét nuk na
dhané... Jam dakord me mendimin e shokéve nuk sollén informacionin e duhur ng
koh& dhe ne si parti né kéto kushte vlerésuam té pamundur t’i rimbursojmé
kandidatét qé do t€ shkelnin ligjin. Ata i kané sjell€ disa i kemi mbledh pas afatit.
Né tabelén e shpenzimeve kemi dorézuar zero né koloné dhe financimi prej
1.632.000 éshté¢ ndalur komplet, &shté neni, sigurisht. Mirépo ne kété e kemi
pasqyruar me até pasqyrén financiare vjetore t&€ partis€, e kemi pasqyruar si z€ aty te
shpenzimet. Késhtu g€ jemi gjobitur me 60.000 lek&. Mirépo &shté tjetra q&€ né bazé
té nenit 173/3 né qofté se dorézohen me vonesé. Kétu éshté ndaluar si té thuash, mé
fal &shté ndaluar diferenca komplet, éshté ndaluar né bazé té késaj. Po késhtu jemi
gjobitur pér vonesén, jemi gjobit 60.000 leké. Tani ne edhe e shtrojmé dhe e them
shoqérore késhtu. Ne e kemi pas s’po pérmend ishte koha e pandemisé t€ them té
drejtén dhe kété e kérkoj nga ju... financierja ka qené sémuré jashté me gjithé t&

shoqin s’po futemi e t€ zgjatemi por kemi pas dhe vdekje.
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Z. R. Preci, pérfagésues i PSD: Pothuajse kam gen€ vetém né kété€ parti, jam
pérpjekur kolegét nuk kané sjellé rezultate dhe jemi detyruar gé té gjitha
shpenzimet dhe njéheré t&€ mos e zgjasé mé shumé i kemi pasqyruar né até
vjetoren. Jam dakord edhe me mendimin edhe té€ shokéve gé thané nuk kemi
krijuar akoma kulturén edhe e kandidatéve g€ t€ dorézojn€ dhe t€ raportojné
rregullisht né parti, kolegét e mi qé kané kandiduar duke marré vesh gé tek partia
ka njé rast pandemie késhtu. Filluan vetém me telefon me gjéra dhe ky éshté fakti.
Uné kérkoj qé té paktén njera nga kéto 1 milion e 600 mijé mos t€ ndalohen,
gjobén jam dakord ta pranoj né emér té partisé€ qé t€ mos té zgjatem mé shumeé ose
po them njé gjé qé€ vonesa ka gené me 1éné zérat dhe po e quaj nuk e di tani, ju jeni
jurist té€ gjithé po e quaj qé jané dy dénime, njérén na falni po e kérkojmé ne.
Faleminderit. Duhet marré parasysh edhe koha, edhe kushtet ishim né kushte

pandemie..

Z. K. Bele: Faleminderit! Té vazhdojmé, né kushte pandemie ne kemi ardhur.
Dikush me maské dikush pa maské sipas hapésirave té ligjit jemi munduar t€
b&jmé mé t&€ mirén. Duke e théné kété, ne do e shgyrtojmeé rast pas rasti sipas atyre
qé na éshté para shturuar nga Komisioneri dhe duke reflektuar edhe né prapésimet
tuaja. Késhtu gé ju falenderojé pér ato argumente qé sillni! Partia Balli Kombétar

ju lutem, po faleminderit!

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Faleminderit zoti kryetar! Né fakt uné jam
plotésisht dakord me ¢faré parashtruan pérfagésuesit e subjektve politike. N& fakt
ne st subjekt politik kemi dorézuar 153 kandidaté nga 153 pér 3 kandidaté i kemi
raportuar shpenzimet tona pér pjesén tjetér pastaj pér 150 kandidaté nuk kané béré

shpenzime. Madje duhet tu them qé asnjé prej tyre madje nuk kemi marré as votén
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e tyre dhe &shté e cuditshme gé té paguajmé gjobé tashmé 6 milion té vjetra nuk
kemi marré€ as votén dhe t& paguajmé lekét. Mua kjo mé duket shumé e cuditshme,
duhet t& shtojé faktin tjetér gé jemi subjekti g€ nuk e prekim buxhetin e shtetit dhe
kérkojmé kétu q€ edhe ju t€ keni né fakt mirésiné tuaj pér t& mos na penalizuar ne
ose pér t€ rrézuar masén administrative gé ka propozuar Komisioneri. Uné mund
t’iu them njé gj&, né fakt ligjet tona kané mbi ngarkesé, tjetér gjé éshté Kodi
Zgjedhor dhe tjetér gjé €shté ligji pér partité politike. Nuk mé kujtohet neni
pérkatés né té cilat thuhet shprehimisht qé shteti ose organet vendore marrin masat
pér t€ mbéshtetur subjektet politike. Uné nuk e di dhe nuk mund ta kuptoj
ashpérisné e Kryekomisionerit qé ka propozuar kété masé administrative pér té
gjitha kéto subjekte politike né té cilat i japin kuptim demokracisé sé vértet né
Shqipéri. Uné mendoj q&€ Kryekomisioneri éshté né linjén e méparshme t& kétyre
subjekteve né té€ cilén kérkojné t€ diskiminojné, t€ penalizojné qé kéto subjekte
politike t€ mos ta kryejné lirisht aktivitetin politik té tyre madje edhe me
shpenzimet e tyre. Té ndodhur né kéto kushte kérkojé nga ju t&€ nderuar anétaré té
KAS-it, rrézimin e késaj mase €shté e pa mbéshtetur né ligj, nuk ka logjik né
kuptimin e proceseve demokratike, dhe kérkojé rrézimin e saj dhe mos penalizmin
t& paktén t&€ subjektit tim p.or edhe t& t& gjithé pérfagésuesve t€ tjeré. Do ti béni njé
proces ose do ti jepni njé orientimin tuaj pér proceset demokratike né Shqipéri. Ne
do ta vazhdojmé jetén toné politike ashtu si¢ e kemi vazhduar. Me t& miré apo me
té keq, do ti japim kontribut kétij vendi, por ju lutem nuk pranojmé penaliteti si né
kohén e sistemit komunist.ose né burg ose paguaj, ose t&€ burgosesh ose té vritesh.

Kété ka shprehur Komisioneri. Faleminderit!

Z. K. Bele: Faleminderit! Pyetje nga kolegét, besoj subjektet i mbaruam.
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Z. E. (Cefa: Uné kam njé pyetje pér stafin lidhur me pretendimet e subjektit
parafolés. U pretendua qé nga 153 kandidaté pér 3 éshté& béré deklarimi dhe nuk
éshté béré pér 150. Ndérkohé né propozimet e komisionerit thoté qé nuk &shté
paraqitur né formén e kérkuar pér 152 kandidaté. Tani thjesht njé saktésim shifrash
dhe finale desha. Po pyes administratén, por edhe ju mund té pérgjigjeni nése keni

informacion nuk ka problem.

Z. Y. Merkaj: Gjat€ hetimit administrativ, ka rezultuar qé nuk &shté dorzuar

raportet financiare pér 152 kandidatét si dhe formati pérmbledhés.

Z. K. Bele: M¢ fal se edhe uné kam t€ njéjtén pyetje, kur uné shoh té gjitha gjetjet
pothuajse né t€ gjitha nuk jané dorézuar né disa raste thuhet 153 kur thoné nuk jané
dorézuar 153, keni parasysh qé nuk jan€ dorézuar fare apo mund t€ jené€ 5 té

dorézuara por jo né format. Pra e kemi t€ evidentuar kété t& dhéné?

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: T¢ pérgjigiem uné, e kam t€ qart€ mos u

merrni me kéta, nuk e kam me inat por...
Z. K. Bele: Ishalla gabon ai edhe té ndihmoné.

Z. Y. Merkaj: Atéhere, ne kemi konstatuar gjaté hetimit administrativ g€ jané
dorézuar pér disa kandidaté dhe nuk éshté dorézuar pér 153 né rastin qé pyetét
juve. Se nése nuk do té ishte dorézuar pér asnjé kandidaté atéheré do t€ ishim né

paragrafin e paré.
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Z. K. Bele: Uné kam dorézuar pér 3 thoté jo pér 150 sepse 3 kishin shpenzime, 150
nuk kishin shpenzime. Ky éshté i ndryshém nga rasti kur dikush ka dorézuar dhe
nuk ka gené sipas formatit. Pra, ne duam té evidentojmé té njéjtén gjé tha edhe zoti
Shabani éshté ¢éshtja e evidentimit té situatés kur ¢ ka dorézuar por jo né format
ku ligji e pércakton si njé shkelje dhe nuk ka dorézuar fare. Kété duam té

kuptojmé.

Z. Y. Merkaj: Atéher€, kané gené 153 kandidaté g& nuk kané€ dorézuar por partia
subjekti ka dorézuar vetém raportimin pérmbledhése e partisé si subjekt kurse pér
kandidatét nuk ka dorézuar dhe prandaj edhe neve e kemi parashikuar tek
paragrafi...

Z. L. Braho: Tek pérmbledhésja jané edhe kéta dy kandidaté?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk jané.

Z. L. Braho: Jané reflketuar si shpenzime té partis€, por si shpenzime jané

reflektuar,
Z. Y. Merkaj: Jo, pra t€ kandidatéve jo. Partia ka depozituar shpenzimet e saja.

Z. L. Braho: Po kéto shpenzime q& kané béré X kandidaté mos kané qené té

reflektuara si shpenzime t€ partisé.

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk jané.
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Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Mundet ta shpjegojé kété situaté, né fakt ne
kemi dorézuar raportin dhe né raport kemi véné tre emra qé kané shpenzuar paraté.
Pra, jam uné, Kujtim Lamaj edhe Arlinda Toro. Pra, tre kandidaté t€ cilat ato né
fakt 1 kam paguar uné me théné té drejtén po ligji atje ka 500 dhe i kemi ndaré. E
mbaj mend miré. Késhtu qé kéta té tjerét nuk na kané dhéné votén, uné habitém sse
s1 do t€ na gjobisni ju kur kéta, ose do t€ miratoni propozimin e Kryekomisionerit
kéta nuk na kané dhéné votén, ju thoni kané shpenzuar do mermi masa

administrative nuk e di. Do t& na ndihmoni pak né proces po....
Z. E. Cefa: Kéto i zgjodhét ju apo i zgjodhém ne?

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Jo ne i zgjodhém. Por mos harroni g€ kjo
€shté pér heré t& paré g€ aplikohet né Shqipéri me théné té drejtén. Edhe ne
subjektet politike nuk &shté se kémi njé funksionar té pércaktuar i cili kryen kéto
procedura, 1 cili sigutrisht q&€ mund t€ ket€ mangési nga ne por ama kur ne té gjitha
kétu partité politike i b&mé njé shérbim vendit toné. Ju duhet té keni njé logjik
mendoj uné qé t&€ na ndidhmoni né kété proces. Se tani nuk besoj t& jeté qéllimi gé
té penalizojmé kéto subjekte mos t€ béjné aktivitet por edhe 6 milion apo 11 apo

16 singerisht pér ne subjektet g€ € béjmé veté fushatén toné jané té véshtira.

Z. L. Braho: T¢ bé) edhe njé pyetje tjetér uné. Pérveg kétyre akteve qé ka nxjerré
KQZ, Komisioneri, Komisioni Rregullator, apo parashikime n€ Kod Zgjedhor.
Keni pasur njoftime nga KQZ té heré pas hershme pér t€ plotésuar kéto detyrime

ligjore?

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Jo n€ kété rast jo nuk kemi pasur.
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Z. L. Braho: Pra, nuk keni pasur asnjé njoftim nga KQZ.

Z. A. Alimadhi, pérfagésues i PBKD: Madje edhe formularin nuk kemi pasur
dijeni pér ta plotésuar se po ta kishim formularin t€ gatshém, sinqgerisht do ta
kishim plotésuar até. Duhet t& jet€ pak e véshtiré pér 153 por kur i kemi marré
firmat, kur kemi plotésuar dokumentacionin bashkéngjitur propozimit té kandidatit
do ta realizionim edhe kété proceduré. Késhtu qé éshté pér heré té paré ¢é

aplikohet edhe .. Faleminderit juve!
Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Desha ta nisé fillimisht me njé pyetje pér administratén, neni 88
pika 6 parashikon q& pér subjektet qé€ marrin financim buxhetor nga shteti lidhet
me ta akt marréveshje financimi. I keni lidhur ju akt marréveshjet e financimi me

subjektet kur i keni dhéné financimin.

Z. Y. Merkaj: Po.

Z. 1. Rusmali: Mund ti disponojmé ne ato aktmarréveshje?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. I. Rusmali: Pér pérfagésuesin e Partisé Socialdemokrate kam njé pyetje uné. Ju
kérkuat q€ neve té shohim mundésing qé té ulemi nén minumin ligjor t&€ ndéshkimit
té gjobés. Sepse jemi té vetédijshém pér faktin g€ gjobat e vendosura pér shkeljet e

konstatuara jané né minimumin e tyre ligjor apo jo t& gjithé? Ju kérkuat g€ ne té
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vendosnim nén minimunin ligjor. Keni njé argument juridik gé té na bind ne edhe
pse duhet t& shkojmé ne nén minimumin ligjor, argument juridik, jo politik, pra njé
bazé ligjore pér ne gé té€ shkojmé ne nén minimunin ligjor. Me mikrofon té lutem,

se ka réndési!

Z. R. Pregi, pérfagésues i PSD: Ngagé jemi t€ vonuar né paraqitje, kemi paraqitur
njé kolloné thashé zero. Ne na duket g€ pér t€ njéjtén gj€ jemi dénuar dy her€,

gjobitur gjobitur 600 mijé edhe ndalesé edhe fondi i financimit.

Z. 1. Rusmali: N& rregull argumenti juaj né qofté se mund ta them uné me fjalét e
mija ndoshta jemi pérpara njé korrigjimi nuk ka lidhje me KAS g€ té shkojé drejt
minimumit ligjor por t&€ shqyrtojé thelbin e ¢&shtjes dhe t€ konstatojé qé mungon

faji né njé shkelje ose né njé shkelje tjetér apo jo?

Z. R. Preci, pérfagésues i PSD: Po.

Z. I Rusmali: Né rregull, faleminderit! Pyetje e pérbashkét pér Bindjen
Demokratike dhe pér Nismén Thurje. Ndoshta mund t€ pé&rdorim imagjinatén pér ti
dhéné pérgjigje pyetjes. Por mé listoni ju lutem, njé listé veprimtarish elektorale t&
nj€ kandidati list€ t€ gjaté ose t€ shkurtér me shpenzime zero. Njé veprimatri, dy,
tre, pesé, dhjeté veprimtari elektorale qé kané shpenzime zero, q& t&€ mund ta

kuptojymé?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Pjesa dérrmuese e veprimtarive elektorale edhe

politike jané€ me shpenzime zero sepse &shté vullnetare.
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Z. 1. Rusmali: Me shembull!
Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Takimi me njerézit, biseda me njerzit

Z. 1. Rusmali: T€ lutem veprimtaria ka elementét e vet, domethéné veprimtari
vullnetare nuk ekziston né kuptimin financiar sepse vullnetarizmi kostohet thoné
udhézimet qé keni ju né dispozicion. Vullnetarizmi kostohet né qofté se juve ju
jepet njé mjedis me qera falasi pér dashamirési ajo do t€ marri kosto e njé€ mjedisi
falasi jo me gera. Do té marri koston e qerasé pavarésisht se ju e keni pa lek do té

konsiderchet donancion. Késhtu thoné udhézimet tuaja.

Z. E. Shabani, pérfagésues i Nismés Thurje: T€ sqarojmé njé€ gjé g€ ju nuk e

dini...

Z. I. Rusmali: T€ sqarojmé kété qé dua uné njéheré jo até gé nuk e di uné. Uné nuk
di shumé gjéra por uné kam nevojé pér kété céshtje t&€ sqarojé disa gjéra q€ mé
nevojiten mua dhe veprimtaria ka element t€ vetét dhe uné po pérpigem ¢ té
kuptojmé koston zero t& veprimtarisé. Kanditati juaj pér shémbull do shkojé me njé
takim me 20 zgjedhés né njé lagje té€ Tiran€s, do shkojé né kémbé, harxhon
energjit€ e veta, dhe konsumon képucét, do shkojé me autobuz harxhon biletén
kosto &shté bileta e autobuzit, do shkojé me mjetin e veté personal harxhon
karburantin e makinés dhe konsumin e makinés, do shkojé me taksi harxhon
¢mimin e taksisé. Po nuk e ka koston zero. Pastaj kur shkon atje né aktivitet e ka né
rmugé aktivitetin, e ka né njé shesh té njé insitucioni, e ka né nj€ kafene ka koston
mjedisit. Pastaj kur futet brenda dhe ka 10 veta brenda dhe ju jep njé kafe té

gjithéve nga xhepi i vet ka koston e kafes. Pra imagjinoni njé veprimtari ¢faré do
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qofté€ ajo, jo njé, pesé, dhjeté, qé e kané koston zero. Q€& ne t&€ kuptojmé se sa t&é
méncur jané kandidatét tuaj dhe sa budallenj kané gené kandidatét e tjeré q& kané
pasur shpenzime. Po veprimtari me koston zero né t€ gjithé elementét pérbérés té

vetéf.

Z. E. Shabani, pérfagésues i Nismés Thurje: Zoti Rusmali ligji na ka detyruar qé
ne t€ dorézojmé njé listé me kandidaté pértej kapacitetit t€ Parlamentit té
Shqipérisé pér t&€ pasur deputet. Pra, uné€ besoj q& ¢do njeri me mend né koké e
kupton q€ kandidati 1 Nismés Thurje me numér 153 ka 100% shanse pér t&€ mos u
futur kurré né parlament. Pra ky detyrim ligjor na ka detyruar qé njé pjesé€ e
aktivistéve tané qé kané béré zero aktivitet té rregjistrohen pér t€ plotésuar kété
detyrim ligjor. Pra, né€ qofié se ligji do t€ na kishte krijuar kushtet g€ ne té garonin
aq kandidaté sa ne donim ne do kishim pasur vetém 5 kandidaté t& cilét kishin
potencialisht njé€ shans pér tu béré deputet. Pér sa koh€ ligji na ka vendosur né kété
qoshe neve kemi detyruar qé edhe simpatizanté edhe aktivist edhe staf edhe njeréz
t€ tjer€, t€ b&jné nj&€ nderé pér té kaluar két€ pengesé ligjore artificiale ¢ fillon me
ligjin. Kéta njeréz nuk kané béré aktivitet kané béré zero aktivitet dhe pér pasojé
kané béré zero shpenzime. Tani kétu fryma e ligjit, un€ jam pro transparenceés,
fryma e ligjit dhe synimi 1 gjobés éshté pér té penguar mungesén e tranparences pér
té na detyruar né qé t€ jemi transparent. Kétu ne nuk kemi fshehur asnjé gjé, nuk
kemi pasur synimin, né qofié se KQZ stafi do té na thoshte shiko nuk keni sjell€, se
kemi dorézuar gati 10, nuk kemi sjelllé 150 do kishim sjellé 150 bosh. Eshts
mungesé informacioni, éshté mungesé koordinimi, kemi té b&jmé me njé kod té r1,

kemi t&€ b&imé me udhézime t& reja, né njé kohé jashté zakonsisht intensive.
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£. I. Rusmali: T€ lutem uné e mora pérgjigjen. Lista e personave g€ e kané pasur

shpenzimet zero jané€ personat qé nuk kané zhvilluar veprimtari...
Z. E. Shabani, pérfaqésues i Nismés Thurje: Aktivitet politik.

Z. 1. Rusmali: Po. Kjo éshté e qarté. Tani, si¢ lexojmé neve nga materialet gé na
jané servirur ka pasur, pérséri pyetja éshté pér ju té dy. Ose pér ju vetém se ju e
thaté kété g€ skeni.... ka pasur njé shtyrje t€ afatit t& raportimit pér shkak t&
véshtirésive qé ka pasur né komunikimin midis subjekteve besoj uné dhe pastaj pér
t’iu  dhéné mundésiné subjekteve q€ t€ rikapin afatin, t€ plotésojné
dokumentacionin, ta rregullojné dokumentacionin kjo periudhé e shtyrjes ka gené e
vetédijshme pér ju. Domethéné ju ka théné njéri qé e kemi shtyré afatin dhe ... Nuk

1u ka théné njeri...

Z. L. Braho: Zoti Rusmali kush afat €shté shtyré ai 60 ditori i par€ apo afati i

audituesit, se edhe uné nuk e kam té qarté kéte?

Z. I. Rusmali: Nga materiali del & KQZ ka béré shtyrje afati. Komisioneri ka béré

shtyrje afati. T€ na e sqarojé administrata?

Z. L. Braho: Zoti Merkaj €shté shtyré afati 60 ditor, apo mésa kuptova uné €shté
shtyré afati 30 ditor pér audituesit. Pra ka pasur auditues qé nuk e kané mbyllur dot
auditin pé&r 30 dité dhe ....

Z. Y. Merkaj: Mesa mbaj mend uné éshté pér auditimin, &sht€ shtyré pér auditimin.
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Z. L. Braho: Eshté vetém pér auditimin pra nuk &shté se jané favorizuar palét.

Z. I. Rusmali: Mir€ dakord. Domethéné ju nuk keni pasur komunikim me KQZ-né

dhe nuk keni marré udhézime nga KQZ-ja pér plotésimin edhe pér kandidatét.

Z. E. Shabani, pérfagésues i Nismés Thurje: Né rastin e Nismés Thurje ne kemi
pasur dicka ka ndodhur né lidhje me postén sepse edhe kété vendimin e fundit ne e
kemi marré vesh nga media. Pra, sot e késaj dite ne ende nuk e kemi marré me
posté kété gj€, po besoj qé ky éshté rast specifik pér Nismén Thurje pér shkak se
ne kemi ndryshuar selin€ edhe ndoshta kjo mund t€ jeté objekti, nuk e di
teknikalitetet po ne kemi pasur véshtirési t€ vazhdueshme né komunikim me KQZ—-

né pér kéte céshtje.

Z. I. Rusmali: Miré faleminderit! Ndoshta edhe dy pyetje pér zotin Madhi dhe pér
zotin Jenisheri. Ju keni garuar né ato zgjedhje si pjes€ pérbérése e koalicionit dhe
ju referuat tek njé dispozité e Kodit Zgjedhor qé€ thot&: “Q€ detyrimet pér
subjektin zgjedhor 1 plotéson partia udhéheqgése e koalicionit”. Me duket se e thaté

t& dy kété gjé.

Z. 8. Jenisheri, pérfagésues i PBPPSH: Ne nuk kemi garuar atje si parti po kemi
dorézuar 140 deputet. Ne kemi garuar tek lista, lista joné &shté né listén e
koalicionit dhe sipas ligjit, partia q€ udhéheq ajo parti komunikon me KQZ. KQZ

sa heré qé€ i kam pruré uné letrat mé ka théné jepja atij juristit t&¢ ABOK.

Z. I. Rusmali: E kuptova. Kjo ishte né parantez€ nuk e kam béré pyetjen akoma.
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Z. 8. Jenisheri, pérfagésues i PBPPSH: Uné jam né mregull me koalicionin dhe
koalicioni éshté né rregull me ju. Ato tre partité e tjera nuk... por uné e kuptoj
shumé miré qé administrata e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve ka problem se uné
e kam cuar né gjykaté. Dhe po vazhdon gjykata dhe Gjykata Kushtetuese thoté qé
kéto zgjedhje t& 25 Prillit 2021 jané antikushtetuese dhe kur jan€ antikushtetuese
kur t& mbarojé pérséritja e zgjedhjeve ne kemi me u pérgjigj pér shpenzimet qé
béhen. Ju nuk pranoni ne bémé kérkesé ankimore ti nuk pranon, prit se uné€ do flas,
uné béj kérkesé ankimore ti nuk mi pranon kérkesat. Ti ma kérkon mua t& zbatoj

ligjin kur ti ligjin nuk e zbaton.

Z. I. Rusmali: Nuk e dua mé pérgjigjen nga ju zoti Jenisheri, né qofté se nuk

respektoni trupén kétu, juve béni gabim se ne jemi kétu pér t€ zgjidhur ....

Z. 8. Jenisheri, pérfagésues i PBPPSH: Kam té drejté té flas ti nuk mé 1€ t& flas, i

kam béré kérkesat...

Z. I. Rusmali: Nuk ke t€ drejté t€ flasésh ...

Z. 8. Jenisheri, pérfagésues i P.Pensionistéve: Ti kam béré kérkesat, ti nuk mé 1€

me 1 shqyrtuar dhe té thoté Kodi Zgjedhor pér pérséritje zgjedhjesh.

Z. I. Rusmali: Né rregulll Zoti Madhi, dispozita e Kodit Zgjedhor qé pércakton
detyrimin pér partin€ udhéheqése té koalicionit q€ ju iu referuat do t& thoté qé

detyrimi pér raportim nuk bie mé€ mbi partité politike anétare t€ koalicionit?
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Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Ng kuptimin toné po, po nése mund té keté
divergjencé mbi két€ kuptim do t& thoté prapé paskemi disa dizpozita qé nuk kané
gené t€ qarta. Prova & kemi depozituar tek ju lidhur vetém me kété kandidat
Ludovik Hasani pér Shkodrén &shté njé komunikim i vazhdueshém me financierin
e Partisé Demokratike kur 1 themi shpejt vazhdoni t€ komunikoni me Ludovik
Hasanin pér t& pruré dokumentat. Q€ do t& thoté ne respektonim pozicionin qé
kishte statusin e vecanté qé kishte partia si parti udhéheqése. Sé dyti, pa dashur &
flas pér ti dhéné pérgjigje ezauruese késaj pyetjes suaj pa dashur té flas pér
teknikat té gjitha partit€ politike kané teknikat e tyre elektorale si té pérfshihet né
lista t& pérbashkéta dhe sigurisht njé pjesé e kandidatéve ishin jo disponibél
pérpara kérkesés g€ rregjistronim ne si parti se thonte nuk kam puné uné me ty,nuk
t€ njoh si .... késhtu jané taktikat q& besoj secili nga ju ka goxha dijeni pér kété
fushé. Pra, uné e thérrisja kandidatitn kush je ti mor thoté nuk dua ta di pér ty fare

uné jam me Partiné Demokratike pavarésisht nga raporti ....

Z. I. Rusmali: N& vlerésimin tuaj, detyrimi &shté pér partin€ udhé&heqése té

koalicionit dhe juve nuk keni detyrimin pér raportim.

Z. A. Madhi pérfagésues i PR: Ekzakt.

Z. I. Rusmali: Juve keni béré raportim?

Z. A. Madhi, pérfagésues jPR: Ne kemi béré raportim financiar t€ partisé.

Z. I. Rusmali: Pse?
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£. A. Madhi, pérfagésues i PR: Njé sekondé, raportimin financiar t€ partis€ dhe
duke identifikuar pesé kandidatét tané e kishim t& mundur t& komunikojmé dhe té
zbatonim detyrat, detyrén e ngarkuar nga ligji pavarésisht sepse nuk i besonim
shumé do ta ndihmonim edhe aleatin toné né koalicion qé t& operonim. Kur erdhi

puna tek ky kandiati 1 fundit se pér t& gjithé t€ tjerét arritén erdhén ...

Z. I. Rusmali: Té lutem shumé nuk e kuptoj dot, pé€rgjigjen n€ qofté€ se pérgjigja
shpérndahet. Ose e keni detyrimin pér raportim sipas ligjit dhe béni raportim sipas
ligjit ose nuk e keni detyrimin pér raportim sipas ligjit dhe nuk béni raportim. Né
gofté se ju thoni nuk e keni detyrimin por kemi béré raportim duhet t€ mé

shpjegoni pse pa pasur detyrim keni béré raportim.

Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Atéheré ende vazhdoj né€ intepretim té dispozités
té them qé& nuk ésht€ pérgjegjési e partive ose subjekteve t€ veganta gé béjné pjesé
né njé koalicion kété e ka théné hapur ligji. Sa i takon komunikimeve
bashkéveprimit q€ kemi ne brenda partive politike. Uné mora pérsipér t& béj
raportimin e késaj dhe ta ¢oj. Sepse né€se nuk do ta kisha dérguar nuk do mé

akuzonin.
Z. I. Rusmali: E conit ku, tek Partia Demokratike?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Jo, jo tek Partia Demokratike, se e bémé dje

raportimin u bé kétu sepse shiko ¢faré ...

Z. I. Rusmali: Po pse kur nuk e keni detyrim...
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Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Atéhere, po ju them procedura parashikon késhtu
deputett kandidati pér deputet dorézon materialet tek kryefinancieri i njé partie
politike dhe kryefinancieri e merr bruto kété material dhe e depoziton né KQZ.
Tani katér nga kéto qé ishin njékohésisht té identifikuara me listén zgjedhore si
deputet té Partis€ Republikane erdhén dhe i bén kéto puné, dhe ne i morém t&
katért kéto dhe ia dérguam KQ7-sé i pesti refuzoi ta sjelli Pra, kjo éshté kaq e
thjeshté por nése mé pyesni pér kuptimin e ligjit pérséri po ju them e gjithé kjo
tregon njé pagartési mungon sanksionimi i ploté, 1 sakté duket mé shumé ka
déshiré pér té gjobitur ses a pér t€ mos pérséritur mé kéto fenomene qé kané

ndodhur dhe qé vijné nga paqartésia.

Z. I. Rusmali: Pika 3 e nenit 90, jo pa shkuar atje, kur jeni rregjistruar ju keni
depozituar identitetin e financierit t& partisé né KQZ? ( pérgjigje pa mikrofon) Né
rregull. Pika 3 e nenit 90 kérkon nga subjekti zgjedhor g€ t€ marré masa pér
koordinimin e informacionit nga kandidatét e tij gjaté fushatés zgjedhore dhe té
vendos€ rregulla dhe penalitete té brendshme nuk po flasim pér kodin pér
raportimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve nga kandidatét e subjektit zgjedhor. Ju
kété gjé nuk e keni b&ré se ky ka qené detyrimi i Partisé Demokratike mesa

kuptova uné apo &shté ndryshe e keni béré?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Njé arsyetim shtesé, né qofté se béhet fjalé dhe ne
sot nuk jemi kétu pér t& kontestuar até q€ €shté né ligj por pér tu théné rrethana té
posagme g€ ka. N& qofté se béhet fjalé qé uné vendos penalitete t&€ késaj forme t&
pretenduar dhe jané pretenduar kéto nga KQZ do té thoté g€ kemi instrumentat e
realizimit né€ qofté se KQZ kur vendos penalitetet ka edhe detyrimin q& merr titull
ekzekutiv dhe e realizon edhe me pérmbarimin e vet...
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Z. 1. Rusmali: Kjo €shté ¢éshtje tjetér nuk ka lidhje me pyetjen dhe né fakt nuk ka
lidhje as me penalitetet. Uné citova nenin dhe fjala penalitet éshté aty, por qéllimi 1
nenit éshté qé subjekti zgjedhor disiplinon kandidatét e vet. Pérpara kur 1 cakton
ata kandidaté, kur 1 ka nénmbikqyrje ato nénvézhgim, néndrejtim, nénmenaxhim
metodologjik etj, subjekti zgjedhor 1 disiplinon ata i koordinon dhe i disiplinon.
Kété e kérkon ligji qé subjekti zgjedhor ta béjé kété puné, ju nuk e keni bére sepse
ishte detyrim 1 Partis€ Demokratike apo jo?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Ju po insistoni né pyetjen tuaj dhe uné jam shumé
1 ndershém mé shumé se sa duhet dhe po ju them pérséri pérsa kohé uné e
realizova né katér deputet, t€ cilét shprehén vullnetin, do t€ thot€ q& isha
komunikativ me deputetét pér ta realizuar edhe me té pestin duke mos arritur t&
realizoja kété komunikim se ai refuzohesh. Iu drejtova atij dhe i thashé uné e béra i
thash Partis€ Demokratike deri kétu tani kété t€ pestin ju lutem shumé merruni ju,
pa dyshim. Por ndérkohé& konfirmojé kandidatin q€ po e mora materialin se jané
disa formularé ato mora dhe konfirmojé marrjen né dorézim se ka detyrimin pér t&
deklaruar. Edhe njéheré dua ta sqaroj mbase ju jeni t€ mjaftuar me até sqarim gé
dhashé por prapé po ju them. Thjesht prej financimit t€ njé partie bén postén, merr
deklarimet e financimeve dhe té shpenzimeve té€ kandidatit dhe e depoziton né
KQZ. Kaq éshté nuk raportoj uné. Uné kam raportuar shpenzimet e partis€ time
politike se ¢far€ shpenzimesh ka kryer i kam raportuar kurse pér rastin e

kandidatéve i’ua shpjegova.

Z. I. Rusmali: Ju referoni shifrén katér ose pesé ¢faré do té thoté kjo? Do té& thoté

qé ju si parti politike kishit katér ose pesé kandidaté né zgjedhje?
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Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Atéhere, ka gené njé listé e pérbashkét e
koalicionit. N& ké&té listé t& pérbashkét jané t€ klasifikuara si kandidaté té Partisé
Republikane dhe ka dalé edhe rezultati pérfundimtaré i zgjedhjeve 5 kandidaté
edhe vota pérkatése. Nga kéto 5 kandidaté pavarésisht se kush ishte burim nga té
cilét vinin kéta, kéto kishin marré identitetin politike té Partis€ Republikane dhe
ne mbanim pérgjegj€si jo vetém thjeshté sepse ishim aleaté por mbanim pérgjegjési
se 1shim té pérgjegjshém pér té realizuar kété€ proces. E realizuam né katér
kandidaté tek i pesti hasém véshtirési por jo se ne nuk kemi kryer procedurat se
kemi kryer provat pérkaté€se qé kemi komunikuar me financierin ¢ PD iu kemi

sjellé...

Z. I. Rusmali: Cilat jané provat?

Z. A. Madhi pérfagésues i PR: Ju kemi sjellé komunikimet elektronike, uné i kam
kétu por duhet ti keni né dosje. Jané komunikimet elektronike me kryefinancierin e
Partis€ Demokratike dhe me kandidatin i cili thoté né rregull. Né gofté se mundem
jané t€ paraqitura té gjitha komunikimet né daté me oré dhe kété e keni si prova né
dosje.

Z. I. Rusmali: 1 disponojmé ne kéto prova?

Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Po.

Z. I. Rusmali: Jané aty.
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Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Ja kétu thoté pér shembull Ilir Dervishi drejtohet
kjo, ky €shté financieri i Partisé Demokratike q& ne i themi kujdes, ja ka ardhur njé
raport 1 KQZ-sé€ pér shpenzimet ¢ fushaté€s nuk do kishit dorézuar pér Ludovik

Hasanin jané té gjitha kéto komunikimet.

Z. I. Rusmali: Kéto komunikime elektronike i pérkasin periudhés pas zgjedhjeve.
Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Po po pas zgjedhjeve.

Z. I. Rusmali: Jané pas zgjedhjeve.

Z. K. Bele: Mg fal, uné kétu pavarésisht se u ezaurua pyetja kisha vetém nj€ mé
shumé sqarim se pyetjen e béri zoti Rusmali. Pra ju gartésisht thoni qé subjekti
joné politik ose njé€ subjekt politik pér ti dhéné pérgjigje gjeneralizuese njé subjekt
politik né& rastin kur provon g€ kandidati €sht€ informuar si né rastin e sqaruar nga
ju. Né kushtet e njé shkelje t&€ mundéshme t& evidentuar penaliteti duhet t€ jeté jo
pér subjektin politik po pér individin pér kandidatin. Kjo éshté edhe nése kishit

ndonjé reference ligjore pér két&?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Vendimi numér 13 1 Komisionit Rregullator neni
9 pika 3 thoté “financieri pérgjigjet pér dokumentacionin e dorézuar pér kandidatin
te lista shuméemérore dhe kandidatét e propozuar nga zgjedhésit, me pérjashtim té
rastit ku nga hetimi administrativ vértetohet se nuk ka pasur mundési ose me gjithé
pérpjekjet e béra nuk ka arritur t& parandalojé ose t& korrigjojé shkeljen e kryer nga

kandidati. N& két€ rast pérgjegjésia pér shkeljen i ngarkohet kandidatit.”
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Z. K. Bele: Jam 1 qarté se ¢ ka nenin 90 pika 4.
Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Po ¢ ka edhe Kodi Zgjedhor.
Z. K. Bele: Po faleminderit!

Z. I. Rusmali: Ky kandidati i pest€ i Republikaneve c¢faré identiteti ka, si e ka

emrin?
Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Ludovik Hasani,

Z. I. Rusmali: Ludovik Hasani pér administratén pyetja, éshté né listén prej 69
kandidatésh q&€ nuk &shté dorézuar nga Partia Demokratike apo nuk ka lidhje me

até liste?
Z. Y. Merkaj: Jo nuk éshté né até listé.
Z. 1. Rusmali: Nuk &éshté né até listé€, faleminderit!

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér KQZ-né lidhur me afatet e hetimit administrativ.
Tani sipas Kodit Zgjedhor dhe vendimit té Rregullatorit hallkat né t& cilat duhet té
kishte ecur ky proces jané té tilla: N& 13 Korrik 2021 éshté shpallur rezultati i
zgjedhjeve nga Komisioni Rregullator pér zgjedhjet e vitit 2021. Sipas késaj ecurie
duhej q€ deri mé& 13 Shtator 2021 té ishte béré depozitimi i raporteve nga partité
politike. Ndérkohé qé né daté 18 Shtator duhet té ishte béré verifikimi 1 formés nga
KQZ edhe me 21 Shtator 2021 t€ ishte béré€ edhe plotésimi. M€ tej ngelet afati nga
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2] Tetori 2021 deri mé& 21 Néntor 2021 qé€ t€ béhet hartimi i raporteve nga
audituesit dhe mé tej maksimumi njé 45 ditésh tjetér qé shkon kryhet dhe verifikim
nga KQZ gé té ¢on né€ maksimumi né fund t& vitit 2021 dhe né fillim t€ Janarit
2022. Ndérkohé nga Janar 2022 deri né Dhjetor 2022 gé ka dalé ky raporti pse ka

zgjatur hetimi administrativ pér financimin e zgjedhjeve?

Z. Y. Merkaj: Duke qené se audituesit kané pasur pengesa né komunikimin dhe
gjetjen e adresave t€ partive politike éshté kérkuar gjithmoné shtyrja dhe pér kété
arsye éshté shtyré edhe mbledhja dhe miratimi i gjetjeve té raportit.

Z. L. Braho: Komunikim me audituesit?

Z. Y. Merkaj: Audituesit kané béré kérkesén sepse nuk kané gjetur adresat e

partive dhe financierét dhe raportet financiare té kérkuara.

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Ju lutem edhe njé kérkese. Uné u pérpoqa tu them
né ményrén se si komunikova me juve gé e vlerésoj shumeé kété hetim té thelluar.
Po ky hetimi 1 thelluar pavarésisht pavarésisht se si do ti analizoj€, vlerésoj dhe
vendosi pér secilin subjekt ka njé gjé shumé té€ madhe. Ne nxorrém kétu té€ gjitha
problemet q& i kemi ne. Nga t€ cilat njeri &€ uné vazhdoj t€ kémbungul &shté fakti i
shkeljes s€ parimit t& panshméris€, jo mé kot ligjvénési ka théné “uné nuk kam
besim tek KQZ, KQZ mund té vij se éshté palé dhe ne e dimé si ndértohet KQZ”
dhe ligjvénési e ka zgjidhur jo do t€ konfrontohen dy raporti 1 auditit dhe
konstatimet ¢ KQZ-sé dhe kur ka parregullési duhet t& keté njé ri auditim té dyté
vet€m késhtu garantoni paanshmériné. Kjo metodiké pune, kjo metodologji, kjo

proceduré duhet domosdoshmérisht t€ béhet detyrim pér Komisionin Qendror té
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Zgjedhjeve. Q& uné té di té gjithé ato gjetje qé ka béré Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve té njihen. A e dini ju qé me ne nuk &éshté 1éné té mbahet as njé
procesverbal pér konstatimin e parregullsisé ndérkohé gé nuk po i hymé né thelb
procedura, kérkon me personin pérgjegjés ka emer uné duhet t€ jem i pérgjegjshém

pér kété q€ kam béré, té jap edhe reagimin tim.

Z. K. Bele: Kété gjé e kuptuam dhe nisur edhe nga kjo, né vijim t& késaj gendrim
qé po mbani zoti Y1li, lidhur me kété pretendim t€ ngritur mbi detyrimin ligjor pér

riauditimin. Eshté trajtuar kjo dhe ¢faré qendrimi ka KQZ pér kété situats?

Z. Y. Merkaj: Jo, nuk éshté€ trajtuar pasi nuk ka lindur nevoja. Nuk ka pasur dhe
nuk ka probleme midis raportit dorézimit té raportit té€ partive politike dhe raportit
té auditimit. Ideja éshté dhe t€ gjitha masat dhe sanksionet qé ka propozuar
Komisioneri €shté thjesht pér mos dorézimin e raporteve. Né qofté se ka mos
dorézim raporti nuk ke ¢faré té ballafaqohesh sepse nése e kemi raportin pér ta
ballafaquar me njé gjé t&€ KQZ. Késhtu & shumica e masave i éshté propozuar

sepse nuk &shté dorézuar raporti.

Z. A. Madhi, pérfaqésues i PR: Kam njé prapésim pér két€ uné, uné kam raportin
¢ auditit. Raporti 1 auditit mbyllet me opinionin e audituesit 1 cili thoté fondet e
akorduara dhe shpenzuara pér fushatén zgjedhore pér zgjedhjet e datés 25 té
Partis€ Republikane jan€ né pérputhje me standartet kombétare t& kontabilitetit.

Kjo mé éshté dorézuar né raport mua, pas késaj kthehet KQZ dhe thoté ke 5 veta.

Z. L. Braho: T€ jemi t€ qart€ se po ngatérrojmé konceptet nuk &sht€ se

Komisioneri ka béré hetim té thelluar pas asaj. Komisioneri e ka pranuar me ¢faré
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vura re uné. I ka pranuar t€ gjitha rezultatet e auditit thjeshté ka konstatuar gé njé
pjesé€ e partive politike nuk ka depozituar dokumentacionin né ményré té ploté. Kjo

éshté!

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Po t€ keni pasur vémendje tek njé nga kolegét e mi
kétu tha njé gj&, q&€ ky veprim Eshté béré pavarésisht se ka gené raporti i KRIK ai
se nuk ka gené veprimtari e Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve. Ka marré ka lexuar
diku dhe atje u zbulua qé& genkan disa kandidaté qé nuk kané dorézuar mbi kété
bazé filloj menjéheré Komisioneri dhe i thamé po skemi njé procesverbal, mund té
kené gené€ 5 mund té kené gené 2 mund t€ kené gené 7. Ju nuk keni béré njé akt qé
ne t& na njoftoni pér kété parregullsi dhe po ju them né emér t€ transparencés éshté
detyrim gé& uné t€ kem pér palén pérfagésuese time atje ku uné besoj qé siguron pa
anshmériné dhe ligji e ka t€ siguruar. Kur ke edhe gjéra t€ tilla g€ mua mé del pa
rregullsi ose mbaj aktet ashtu si duhet, personat pérgjegjés, mé jep kohén té té
kthejé pérgjigje pér relacionet a ku e di uné, kundérshtimet ¢ mija ose késhtu nuk
veprohet. Uné vij kétu i penalizuar paraprakisht hapet njé proceduré administrative
né boté nuk e di kush éshté me ké u mbajt, kush e kontrolloi kété, kush e gjeti
Ludovik Hasanin, né cfaré kushtesh. Po fillova menjéheré té kérkojé pér té
ezauruar té€résisht kété temé qé mos t’iu lodh juve mé shumé. Uné kam njé shkresé
té Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve mbasi uné i kam ¢uar letrén, por e dini kur ia
kam guar né 9.12.2022 né procedimin administrativ né hetimin administrativ dhe i
them ju lutem mé jepni emrin e kandidatit. Uné nuk kisha dijeni pér kandidatin
dhe mé pérgjigjet Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé dhe mé thoté, né pérgjigje té
shkresés tuaj dorézuar Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve ju béj me dije se zoti
Ludovik Hasani &shté kandidati i cili nuk ka dorézuar raportin. Pse duhet ti marr

késhtu népérmjet korrespondecave? A nuk duhet té kishte njé komunikim njé
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bashkéveprim me ne ku identifikohesh? Mbaj procesverbalin dhe mé jep mua té
shoh se ¢faré kam béré, ku i kam béré. Mund t& kishte dijeni, mund t€ mos kishte
dijeni Ludovik Hasani por nuk mund t€ vihem pérpara faktit t€ kryer nga raporti qé
vinin n€ ményré té parregullt sa i takon dokumentimit t& akteve dhe veprimeve

kag.

Z. L. Braho: Zoti Merkaj kam njé pyetje tjetér tani se zotéria ngriti pretendimin,
mesa kuptojé uné€ i bie g€ ai nuk ka pasur ndonjéheré kontakt me audituesin.
Audituesit e b&jné€ auditin vetém né bazé t&€ dokumentacionit qé éshté depozituar né

KQZ apo marrin kontakte me pérfagésues t€ partive politike?

Z. Y. Merkaj: Audituesit marrin kontakte me pérfagésuesit e partive politike,
shkojné tek selia e partisé politike, shikojné dokumentacionin ¢faré ju servir dhe i
jep partia politike dhe n€ bazé té kétij raporti béjné gjetjet. Ky raport pastaj né
KQZ béhet verifikimi me raportin qé ka sjellé partia politike dhe né fushaté
zgjedhore t& gjitha partité€ politike jané t€ detyruara qé té sjellin pérfagésuesit ¢ tyre
né€ KQZ, duke caktuar emrat e tyre, numrat e telefonit dhe adresén e selive. Mendoj
gé... kané detyrim ta sjellin dhe né kéto kushte t€ gjitha partité jané t& njohura dhe
njoftohen pér mbledhjet pér seancat qé béhen t€ hapura né KQZ. Njoftohen partité
politike, ju ¢ohet akti parapraké pér ta verifikuar, pér ta paré, pér t€ dhéné
sygjerimet e tyre , numrat e telefonit i kan€ thirrje publike jané€ béré disa heré pér
t€ béré tragjnimin e financierit t€ partive politike ato parti qé kané pasur interes
kané paraqgitur financimet, kané ardhur kané béré trajnimin dhe shumica e partive
kané qené né rregull ka plotésuar né rregull raportet. Disa parti té tjera q€ ndoshta e

kané neglizhuar ....
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Z. L. Braho: Po kéto katér kandidatét e Partis€é Republikane kush fiancier i ka
sjellé né KQZ, financieri 1 Partisé Demokratike apo i Partisé Republikane? Pra
nga 5 kandidaté, 4 kandidaté jané sjellé, kush i ka sjellé kéto té katért?

Z. Y. Merkaj: Audituesi duke paré€ listén shumemeérore t€ Partis€ Demokratike jané
ndaré 1, 2, 3, 4, 5 jané té& Partisé Republikane dhe ky auditues qé ka audituar fondet
e shpenzuara nga Partia Republikane, ka shkuar tek Partia Republikane dhe ka béré

verifikimin pér t€ gjithé kété 5 kandidaté dhe pér fondet e fushatés sé shpenzuara..

Z. I. Rusmali: Ta pérsérisé pyetjen né njé formé tjetér, kandidatét raportimin e tyre

e sjellin né KQZ apo e dérgojné té partia?

Z. Y. Merkaj: Jo, kandidatét e dérgojné tek partia dhe partia e sjell€ né KQZ. Sipas
raportit pérfundimtaré me raportin e tyre, ky éshté vendimi numér 13 i Komisionit

Rregullator ...

Z. 1. Rusmali: Cfaré nevoje ka Partia Republikane pérshémbull t& dijé q& se cili
kandidat nuk ka dérguar raportin? Raporti dérgohet tek partia.

Z. Y. Merkaj: Tek partia po themi.
Z. I. Rusmali: Po ju keni dhéné pérgjigje keni théné ju themi qé filan...

Z. Y. Merkaj: Né pérgjigje t€ shkresés sé Partisé Republikane se cili nga kandidtét
nuk ka dorézuar raportin. Ne kemi paré€ raportin , ne kemi paré€ raportin e auditimit

dhe raportin e partisé dhe kemi théné qé nga kéta 4-5 kandidaté...
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Z. I. Rusmali: Po né raportin e partisé ishte ky kandidaté?

Z.Y. Merkaj: Nuk ishte ky kandidat.

Z. I, Rusmali: Ata qé i kishin dorézuar ishin né raportin ¢ partisé?
Z.Y. Merkaj: Po.

Z. E. Cefa: Me aq sa uné kuptojé mé korrigjoni nése e kam kuptuar miré€ ose jo. Ju
1 keni konsideruar t€ dorézuara dhe t& administruara nga financieri i Partisé
Demokratike kéto deklarata pér dy nga kandidatét 1 keni konsideruar t€ dorézuara
deklaratén qé ata kané dorézuar tek Partia Demokratike dhe jo tek Partia
Republikane apo jo? KQZ kété pretendim tuajin e ka marré t€ miréqené gjaté
shqyrtimit adminisrtativdhe ka konstatuar qé pér njé kandidaté nuk éshté béré

aspak deklarimi apo jo? A e kam kuptuar miré apo jo?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Jo, nuk éshté saktésisht késhtu tek vendimi, Uné
u’a shpjegova pak mé paré€, pavarésisht nga taktikat pér t& cilat nuk ka nevojé ti bgj
prezente kétu, ne kishim njé listé t& pérbakésht. Kjo listé e pérbashkét kishte 5
kandidaté t&€ identifikuar né listén né fletén e votimit ishin kandidaté t& Partisé
Republikane. Mund t€ ishin t& 5-t€ dhe té marré nga Partia Demokratike kjo nuk ka
asnjé réndési, né két€ moment kur filloi procesi i depozitimit se &shté pas
zgjedhjeve procesi i depozitimit t& akteve atéhere ne né bashkéveprim se kush je ti
pérgjegjés apo jam uné pérgjegjés né lidhje me kété. Hajde ta b&mé té gjithé sé

bashku. Arritém g€ né€ katér ti pérmbushim ne, por ¢faré pérmbushém ne,
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pérmbushém kushtin e detyrimit qé kandidatét i japin financierit té partisé
deklaratat e saj éshté njélloj si né ILDKPI japin deklaratat dhe financierja e

dorézon né KQZ. N& rast se géndron pretendimi
Z. I. Rusmali: Cilét financier, té cilés parti?

Z. A. Madhi pérfaqésues i PR: T€ Partisé€ Rep..... jo jo ai nuk e definon ai thoté i

jepet financierit...

Z. I. Rusmali: Si ka ndodhur me kéta té katért se kjo éshté pyetja. Kujt ia kané

dérguar kéta raportimin?

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: K&té rast nuk jam né gjendje t’iu pérgjigjiem vetém
po ju them g€ u dorézuan katér a u dorézuan nga Partia Demokratike se nuk dua té
kapemi me artifica t& tilla. Uné po ju them kur erdhi koha e penalizimit atéheré
thamé ¢faré po béjmé. Ne hymé né ményré t& pérbashkét bémé njé bashkéveprim
por nése do té shohim strikt ligjin se jemi pérpara njé gjykate qé po na gjykon.
Atéheré po them strik ligji pse mé ke penalizuar mua. Se sa kam bashkévepruar
uné me Partin€ Demokratike se si kam bashkévepruar kjo éshté ¢éshtja ime. Por
kjo nuk mé kompromenton mua qé do té€ b&j gjithcka né fund té€ fundit pérgjegjese

éshté subjekti i cili drejton koalicionin. Pra, jemi pérpara njé gjykimi tani.

Z. L. Braho: Po ne pérséri nuk po e kuptojmé kéto katér kandidaté t€ PR-sé kush 1
ka sjellé né KQZ? I ka sjellé Tlir Dervishi q& éshté fiancieri Partis€ Demokratike
apo 1 ka sjellé financieri 1 Partisé Republikane? Kush i ka depozituar kétu né KQZ
té 4-t¢ kandidatét?
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Z. A. Madhi, pérfagésues i PR: Té paktén informacioni qé kam uné se kétu...
Z. L. Braho: K&t€ mund t€ na e sqarojé mé miré€ KQZ se ju nuk e dini...
Z. Y. Merkaj: Partia Demokratike nuk ka sjellé asnjé kandidaté..

Z. A. Madhi pérfagésues i PR: Jam 1 bindur q€ dokumentat e zotit Fatmir Mediu i
ka sjellé financieria joné ka ardhur kétu, nuk ka réndési kush financier i solli. KQZ

mori né doré financimet e zotit Fatmir Mediu..
Z. L. Braho: Eshté e réndésishme kjo.

Z. A. Madhi, pérfagqésues i PR: Né rregull uné nuk po paragjykoj se ¢faré mendoni

juve..

Z. L. Braho: Na 1 l€r t€ na i shpjegoj pak pérfaqésuesi 1 KQZ,zoti Merjak kush i ka
sjellé katér kandidatét e PR-sé kétu?

Z. Y. Merkaj: Kandidatét e PR 1 ka sjellé PR, sepse Partia Demokratike si parti
udhéheqése e koalicionit e cila duhet t& sillte 153 kandidaté nuk ka sjell€ asnjé as
149 as 5 kandidaté. Nuk éshté i pavlefshém mos bashképunimi me KQZ 1 Partisé
Demokratike.

Z. E. Cefa: Atéheré zoti Ylli uné lexoj kétu, tani se do t& lexoj tekstin qé éshté né
propozimin ¢ Komisionerit pér KAS-in. ‘Partia Republikane ka dorézuar né KQZ
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me shkresén numér 3432 daté 26 Tetor 2022 raportet fianciare t€ fushatés
zgjedhore pér dy kandidaté té listave shumemérore. Zonjén Elda Hoti dhe zonjén
Eralda Bano si dhe koorrespodencén me financierin e Partisé Demokratike i cili
pra financieri i PD-sé konfirmon dorézimin e raporteve brenda afateve. Rezulton se
Partia Republikane nuk ka dorézuar raportin pér njé kandidat té listave
shuméemérore duke mos resperktuar vendimin numeér 13”. Pra, uné e kam kuptuar
gé¢ kandidatét 1 kané dorézuar tek Partia Demokratike deklaratat. Partia
Demokratike nuk i ka dorézuar né KQZ dhe pastaj Partia Republikane pér té
justifikuar po themi mos veprimin e saj ka marré njé vétetim nga Partia
Demokratike e cila konfirmon qé kéto kandidaté té PR-sé i kané dorézuar tek PD

deklaratat apo jo? A ka ndodhur késhtu ngjarja a e kam kuptuar miré?

Z. L. Braho: Zoti Ylli né shtesé té€ késaj tek raporti 1 miratuar thoté Parting
Demokratike audituar nga zonja Anida Nuri, e cila ka konstatuar qé nga subjekti
nuk jané pérgatitur deklarvar sipas ligjit pasqyrat e raportimit financiar pér
fushatén zgjedhore nga rreth 50% e kandidatéve. Tani 50% nuk besoj se i kané
siellé kéto t€ koalicioneve apo i kané sjellé partit€é e koalicioneve. Partia

Demokratike nuk ka sjell€ as njé emér apo ka sjellé 50%7

Z. Y. Merkaj: Nuk ka sjellé asnjé emér Partia Demokratike. Atéheré &shté béré
mbledhja e paré pér miratimin e gjetjeve. Ka marré pjesé pérfagésuesi i PR-sé 1 cili
ka kérkuar sepse projektvendimi ka gené pér tre kandidaté t& PR-s&€ q&€ nuk kané
sjellé raportet. Eshté kérkuar shtyrje nga pérfagésuesi i PR-s& me pretendimin gé
ne i kemi dorézuar tek partia udhéheqése e koalicionit dhe ka shkuar ka marré
komunikimin dhe pér kéta dy personat, Komisioneri né pérfundim té shqyrtimit e

ka marré€ t&€ mirégené két€ e ka pranuar dhe e ka 1én€ vetém pér njé q& nuk &shté
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justifikuar dhe nuk é&shté gjetur korrespondeca midis financierit t€ Partisé

Demokratike. Kétu ka gené.

Z. A. Madhi, pérfagésues i PR-sé: Uné po ju lexoj komunikimin e ploté zyrtar me
lir Dervishin. “Pérshéndetje jam Suela e PR-sé! Pérshéndetje si jeni? Doja t’iu
pyesja pér raportet financiare té kandidatéve - i thoté Suela? Miré faleminderit! Sot
&shté afati 1 fundit- i thoté Suela. Uné i kam nisur né total me garge jo vegmas-
thoté Ilir Dervishi. T€ shohim tani né qofté se i kérkojné ve¢ e veg. Ja dérgojmé
pastaj edhe ato g€ nuk kané pasur shpenzime - thoté Ilir Dervishi. N& formular
duhet vetém vinin tek financa né gendér jo né KQZ pra i thoté Ilir Dervishi.
Lindita Metalia qarku Lezhé, ajo po thoté Ilir Dervishi e kemi ¢uar, Elda Hoti
patjetér edhe kété e ke thoté, Ludovik Hasani, Eralda Bano Fier, Qani Xhafa
Elabsan dhe vazhdon me komunikimin.” Pra kjo ishte njé raport i ndérsjellté
ndérmjet tyre pér té bashképunuar pér té realizuar qéllimin. Tashmé jemi pérpara
thashé njé gjykate pavarésisht ka qené i rregullt nuk ka gené i rregullt i cili Eshté
pér mé tej se si mund té shpjegohet me udhézime nuk jam uné pérgjegjési. Uné u
pérpoga t€ ndihmojé té€ bé njé puné. Dhe kétu njé kandidaté g€ nuk ka béré as
shpenzime jo, dhe ndérkohé uné jam dakord né qofté se &shté verifikuar qé kétu
jané béré shpenzime 100 leké nga kandidati nuk jané raportuar nga kandidati jo
nga uné, uné kam vetém raportin finaciar mbi shpenzimet qé ka kryer Partia
Republikane. Atéheré sigurisht kjo éshté béré njé problem nga ndjekja penale tek
kéto penalitete g€ jané administrative. N& kété kuptim nuk e di pse jam pérgjegjés
cfaré do t&€ mund té bé&jé nesér. Mendoni ju se uné pasi t& jem nesér né koalicion
uné do t1 kthej krahét bashképunimit? Jo, pérséri do té€ bashképunoj me aleatin tim.
Do t& béj ¢éshté e mundur ti mbyll gjysmén e punés s€ tij por subjekti pérgjegjés

pérpara shkeljes sé njé ligji nuk jam uné, nuk e mbaj uné penalitetin nuk jam
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bashképérgjegjés uné. Eshté ai i cili ligjii e njeh si subjektin pérgjegjés pér t&

realizuar pérmbushur kéto detyrime. Ju kérkoj ndjesé pér té gjithé kété zgjatje.

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Kam edhe uné njé prapésim nuk arrita kur mu
bé pyetja dhe mendoj se éshté e vlefshme. Domethéné mesa duket se nuk kam qené
1 qarté né até q& thashé uné. Uné nuk thashé né asnjé moment qé kandidatét tané
nuk kané pasur shpenzime, ajo g€ uné thashé, éshté qé ményra se si ne kemi
proceduar &shté qé t€ gjitha shpenzimet edhe ato qé ka pasur kandidati ato qé ne i
konsiderojmé shpenzime qé duhen deklaruar ne kemi pérdorur njé formulé pér ti
kaluar népérmjet partis€. Dhe ju solla rastin e atyre kandidatéve g€ kané rezultuar
qé€ kané shpenzuar disa para nga karta e tyre e kreditit gjetja e KRIK né mos
gabohem pér t€ sponsorizuar Facebook. Dhe ju thash g€ kush na ka béré dhurime
jané depozituar né parti dhe ¢do shpenzim qé kané béré kandidatét mund ta kené
béré aty pér aty veté dhe kané ardhur dhe shpenzimin e kané marré tek partia, kété
ju shpjegova. Dhe e kemi béré veté kété formulé né ményré gé t€ mos

ngatérroheshim me 153 shpenzimet té mé vegme.
Z. 1. Rusmali: St provohet kjo?
Z. K. Bele: Dakord, kjo g€ thoni ju po si?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Po si provohet, uné kam deklaruar prandaj ju
morra shémbullin e Facebook, uné kam deklaruar pér t€ gjithé partiné shpenzime
né€ reklaminin ¢ Facebook 500 mij t€ reja, ndérkohé pér dy — tre kandidaté raporti
mé thoté qé kam shpenzuar nga karta e tyre shuma shumé t€ vogla dhe nuk jané

raportuar. I kané gjetur si gjetje t€ pa raportuara, né€ fakt ata i kané€ shpenzuar ato
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kané pérdorur kartén e tyre por e kané marré lekét tek fondi i partisé g€ ishte pér

kété.

Z. I. Rusmali: Ku e keni provén pér kété gjé? Q€ ata 1 kan€ marré lekét tek fondi i

partis€ na servini provat?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Prova &sht€ g€ ne t€ gjitha shpenzimet e
Bindjes Demokratike né Facebook po t&€ hymé né kété aspektin virtual se si e
gjetém ne se sa leké kishim shpenzuar se as ne nuk i gjenim dot duke i mbledhur
njé pér njé. Futesh virtualisht dhe ta thoté google se sa shpenzime ka béré kjo parti

né fushaté pér té gjithé veprimtarité e veta.
Z. I. Rusmali: Ju po na kérkoni g€ t& futemi ne tek google?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Jo jo té futen ata q€ kané€ béré auditimin, skeni

puné ju.
Z. 1. Rusmali: E keni mandat pagesén gé té na e sillni ne qé ta shohim?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Kéto t€ Facebook pér shémbull nuk jané me

mandat pagese.

Z. I. Rusmali: T€ lutem mandat pagese &shté kur ju 1 jepni kandidatit lekét q& ai ka
harxhuar pér llogariné tuaj, nga arka juaj i keni dhéné 1 mij leké sa 1 keni dhéné
por ia keni dhéné€ me letra kéto leké. Tani kjo éshté njé formé té provuari, formé

tjetér t€ provuari pér két€ proces do ishte pérshémbull sikur t€ na thonit né
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deklarimet tuaja né raportin tuaj pér KQZ-né tek zéri i shpenzimeve facebook ju
keni béré shpjegime pér auditin dhe pér KQZ-né ku keni théné qgé filan kandidaté,
filan kandidaté, filan kandidaté kané béré proces reklamimi né facebook dhe
shpenzimet e tyre jan€ t€ pérfshira né kété shifér. E keni kété sqarim pér KQZ-né

dhe auditin?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Neve na ka ardhur raporti i KRIK pér gjetjet dhe

e kemi béré kété sqarim tek ky raport.
Z. 1. Rusmali: Pra ia keni théné KRIK-ut kété sqarim.

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Tek raporti i audituesit nuk e di nése jam 1 sakté
me termin, me institucionin quhet KRIK. Po pra ne na ka sjellé¢ auditimin me

shkeljet dhe ne kemi béré sqarimet pér kéto shkelje.

Z. 1. Rusmali: Cfaré thoté zoti Merkaj nga pozicioni 1 KQZ-s€ pér t€ sqaruar

provén?

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Domethéné gé ta mbyll me nj€ fjali dhe uné nuk
flas mé&. Ajo gé& desha té thosha €shté€ g€ ne t& gjitha shpenzimet i kemi kaluar
népérmjet partisé. Ndérsa nuk kemi konsideruar shpenzim éshté e vértet kohén e
kandidatéve energjité g€ ata kané shpenzuar gjaté fushatés sepse né kuptimin toné
kéto nuk quhen as shpenzime né natyré as shpenzime financiare. Por t€ gjitha
shpenzimet g€ sipas ligjit dhe kodit konsiderohen shpenzime né natyre dhe
financiare ne i kemi kaluar népérmjet partisé pér ta pérmbledhur me njé raport té

vetém. Kjo ishte ajo g€ desha té€ thoja.
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Z. I. Rusmali: Po zoti Ylli.

Z. Y. Merkaj: Nuk ka qené objekt i shqyrtimit administrativ kjo pjesa e
shpenzimit t€ instagramit apo t€ facebook. Partia Bindja Demokratike €shté marré
propozimi pér sanksion vetém pér mosparaqitjen e raporteve t€ kandidatéve. Po
éshté konstatim por nuk e kemi, nuk éshté dénuar nuk &shté penalizuar pér kété
pjesé thjesht kemi béré njé sugjerim qé ka béré KRIIK, po nuk e kemi paré pjesé

té.

Z. I. Rusmali: Né rregull ményra se si ¢ lexojmé neve kété€ do t€ thoté g€ mungon
raportimi pé€r 153 kandidaté ndérkohé qé &shté provuar me mjete té tjera qé pér 10
kandidaté ka pasur shpenzime. Do t€ thoté né€ leximin ton€ 153 kandidaté nuk u
mungon raportimi pér shkak se ata nuk kané€ pasur shpenzime por u mungon
raportimi pér shkak se nuk &sht€ zbatuar detyrimi ligjor. Ky &sht€ pozicioni i

Komisionerit.

Z. L. Braho: Uné kam njé pyetje zoti Merkaj ky raporti i KRIK &shté né kohé

pérpara pérfundimit t€ auditimit? Apo pas pérfundimit t&€ auditimit?

Z. Y. Merkaj: Pas pérfundimit t€ hetimit madje Eshté né pjesén e fundit t&
shqyrtimit administrativ

Z. L. Braho: Pra audituesit nuk e kané pasur kété informacionin qé sipas KRIK 10

kandidaté kané béré sponsorizime por nuk kané lexuar raportet.
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Z. Y. Merkaj: Atéher€, tek vendimi 1 Komisionerit ose propozimi ka gené vetém
gjetiet e raportit t€ auditimit. Kjo ka gené€ e KRIIK nuk e kemi futur fare né hetim
administrativ thjesht &shté konstatuar nga KRIIK. Por ne si KQZ kemi thjesht...

Z. K. Bele: Deri sa gjen vend né kéto letrat tona derisa &shté& kétu do t€ thoté qé&

éshté béré pjesé e shqyrtimit administrativ .
Z. Y. Merkaj: Jo, nuk éshté béré pjesé

Z. K. Bele: Pastaj mundet qé né vendimmarrjen e Komisionerit kéto gjetje t€ mos
jené marré parasysh. Se ajo po t€ mos ishte pjes€ ne nuk do ta dinim, hetim
administrativ pér kuptimin e KAS jané€ ato gjetje t€ pasqyruara né kéto fleta , né
kété kuptim ato gjetje &€ KRIIK apo té ndonjé organizate ¢faré do lloj pale e treté
futet né proces &shté béré pjesé e shqyrtimit administrativ n€ ményrén e pérshkruar
nga shqyrtimi administrativ. Ajo qé€ po thua g€ nuk &éshté béré pjesé né sanksione

kéto gjetje.

Z. Y. Merkaj: Po né sanksione.

Z. Y. Merkaj: Po nuk ka qené shkak i mjaftueshém pér sanksione.

Z. L. Braho: Sipas KQZ ne mos ti marrim parasysh kéto ¢faré shkruhet pér

KRIIK, ne mos ti marrim parasysh né vendimmarrje meqenése edhe Komisioneri

nuk 1 ka marré parasysh?
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Z. Y. Merkaj: Komisioneri ¢ ka béré propozimin pér marrjen e masés ka gené
sepse t€ gjitha partité.... Por meqé po flasim pér Partiné Bindja Demokratike ka
pasur detyrimin ligjor q& 153 kandidatét megjith€se kané€ pasur shpenzime zero, t&
béné raportimin qé€ kéta 153 kandidaté kané shpenzime zero. Kété€ nuk kané béré

dhe vetém pér kéte éshté marré propozim pér sanksion.

Z. L. Braho: Pra, pér Bindjen ne do themi qé ka 153 kandidaté me shpenzime zero,

ky éshté propozimi i Komisionerit.
Z. Y. Merkaj: Kishte detyrimin t€ dor€zonte raportet...

Z. L. Braho: Dakord edhe njéheré, pér Komisionerin Shtetéror t€ Zgjedhjeve kéto

153 kandidaté éshté pranuar g€ e kané pasur shpenzimin zero, n€ bazé té auditit?

Z. Y. Merkaj: Jo shpenzimin zero nuk &shté raportuar fare nuk e dimé sa e ka pasur

shpenzimin.

Z. L. Braho: E kuptoj kété, kété e kuptoj por tani né raport me kété qé ka shkruar
KRIIK ose gendrimi q&¢ ka mbajtur KRIIK ¢faré qendrimi do mbajmé 1 éshté

referuar Komisioneri atyre né€ vendimmarrje apo jo?

Z. Y. Merkaj: Nuk 1 &shté referuar dhe nuk ka qen€ né shqyrtim administrativ dhe
nuk &sht€ béré hetim pér kété. Se po té ishte béré hetim do ishin thirur kéta, do

kishim béré pastaj...
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Z. L. Braho: Po pse €shté né raport auditi pastaj, se raporti €shté bashkélidhur

kérkes€s apo vendimmarrjes t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve?

Z. Y. Merkaj: Kané gené disa rekomandime po nuk &shté€ né shqyrtim, nuk &shté

mairé€ pjesé e shqyrtimit administrativ.
Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Nj¢€ prapésim 1 fundit nga kéto q€ tha sé pari...

Z. K. Bele: E dégjuam prap€simin e fundit n€se t€ gjithé do t& fillojmé me

prapésimet e fundit...

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Eshté dhe e pasakté né vetvete por besoj se e

ndihmon edhe diskutimin. S pari...

Z. K. Bele: Atéhere, mé fal nése ke njé gjé pér té shtuar t€ lutem jo me vlerésime e

pa sakt€ nése ke njé koment pér t€ béré ...

Z. F. Topollaj, pérfagésues PBD: Ajo mund té jet€ lapsus nuk ka asnj€ problem, e
pa sakté pér shkak té€ lapsusit jo pér shkak...

Z. K. Bele: Mbaj nj€ gendrim t& lutem dhe mundohu t€ jesh kongiz.

Z. F. Topollaj, pérfaqésués PBD: Domethéné cfaré ka béré Bindja Demokratike e
para ne i kemi raportuar té gjithé me zero. Sepse nga Sekretari i Pérgjithshém u tha
qé€ arsyeja e ndéshkimit €shté se nuk ka raport pér t€ 153 kandidatét pa i hyré nése

ata kané béré ose jo shpenzime, kjo na u tha sé€ fundmi. E vérteta &shté& qé formati 1
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KQZ-s€ pér raportin e partisé politike né fund ka pasur edhe njé fleté me
kandidatét me raportimin e kandidatéve dhe fillonte Berat, sipas rendit alfabetik.
Két€ fletén e fundit pérshembull, Bindja e ka raportuar me zero, raportin e
kandidatéve sepse t& gjithé kandidatét e secilit qark kané pasur zero. Si¢c kemi
raportuar me zero dhe ... toptan me zero sepse nuk ka pasur. Ndérsa thelbi i gjésé
€sht€ g€ na &shié gjctur neve gé njé kandidat qé ne e kemi raportuar me zero (& kété
béré shpenzim, ky duhet té jeté thelbi i diskutimit them uné. Sekretari i
Pérgjithshém na tha qé nuk ka fare késhtu gjetjesh pér shpenzimet sepse ai raporti i
KRIK nuk genka marré parasysh.

Z. E. Shabani, pérfaqésuesi i Nismés Thurje: Edhe uné doja vetém té shtoja qé
mos e merrni parasysh raportin e KRIIK pér arsye sepse kéto prapésime i kemi
béré KQZ-sé dhe na &shté théné qé nuk jané, pra sanksioni i propozuar nuk &éshté
bazuar mbi két& raport i cili po ta shikoni veté raporti thoté q& kéta kandidaté kané
harghuar mé pak se 10 dollar, po ne nuk e themi dot po mund té jeté zero po mund

té jeté edhe ...

Z. L. Braho: Zoti Merkaj edhe njé pyetje t€ fundit né lidhje me kéto deklarimet,
pérs€ri partité politike kané sjellé edhe raportimet secila pér parting, dhe
pérfagésuesi i Bindjes pretendon se tek ky raportimi q& ka béré partia &shté e
identifikueshme dhe faktin né qofté se ka pasur kandidaté qé kané béré shpenzime

né qarqe té caktuara apo jo? Eshté kjo e verifikueshme?

Z. Y. Merkaj: Jo. Al duhet t€ sjelli raport sepse vendimi nr.13...
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Z. L. Braho: E kuptojé né ményré t& térthorté po them se kuptojé qé ka pasur
detyrimin pér t€ depozituar kandidatét. Por né ményré té térthorté KQZ apo
audituesi mund ta konstatojé kété nga raporti i partisé politike. Né qofté se
kandidaté specifik né qarqe t€ caktuara ose nése qarqe t& caktuara pa emra
kandidatésh ka pasur shpenzime nga kandidatét. Pra né qarkun Berat ka gené njé
kandidat i X partie q& ka shpenzuar 100 euro. Mund t& dali kjo nga raporti i
partisé?

Z. Y. Merkaj: Si rregull duhet t€ dalg, partia duhet ta dorézojé raportin né KQZ

raportin € shpenzimeve por nuk ka pasur.
Z. L. Braho: Né rregull faleminderit!

Z. K. Bele: N& mregull faleminderit duke gené se nuk kemi pyetje t& tjera né& kété
faz& deklarojmé t&€ mbyllur kété fazg t& shqyrtimit. Do ju ftojmé nése, né fakt pér
ekonomi uné mendoj qé nga palét u gartésua qendrimi i tyre, pavarésisht se mund
ta sqaronte secili me njé fali, por folét mé shumé se ... né ményré shteruese. Nuk ka

folur pérfaqésuesi i subjektit FRD.

Z. Y. Merkaj: AtEheré nga buxheti i shtetit marrin lekét partité politike q& jané ...
dhe ajo éshté kthyer nuk ka lidhje me kété shqyrtim. Ka marré lekét nuk i ka
shpenzuar duhet ti kthejé kaq. Jo nuk é&shté objekt, jemi duke shqyrtuar kérkesén e

Komisionerit, nuk jemi tek ankimet.
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Z. K. Bele: Zoti Alfred nuk jemi duke shqyrtuar sot objekti i késaj seance Eshté
propozimi 1 Komisionerit apo vendimi i Komisionerit t€ njohur pér palét pér

vendosjen e sanksioneve dhe nuk éshté kjo, késhtu qé ...

Z. A. Feto, pérfaqésues i FRD: Uné kam gené pérfagésues i FRD-sé né
Komistonin Qendror té Zgjedhjeve por me njé ekperiencé shumé t€ gjaté qé nga
fillimet e pluralizmit. Do ju kérkoja ndjesé sepse 30 minuta ka qé mé kané njoftuar

dhe nuk isha 1 pregatitur t& marr...

Z. K. Bele: Do kesh kohén ténde té pérgatitesh kur t€ vij rasti né fjalé. Pra, duke
gené se nga té gjithé pjesmarrésit u kérkua mos pranimi dhe rrézimi i kérkesés sé
Komisionerit pér vendosje sanksioni po e konsiderojmé kété gendrimi t€ marré nga
secili prej jush si gendrim pérfundimtar dhe né kété ményré po pérfundojmé kété
faz& t& procedurés. Pér shkak t€ po e quaj t&€ kompleksitetit dhe unicitetit t& késaj
¢eshtje mé sé& paku né terma volumore por edhe pér interesin qé ka si pér ne ashtu
edhe pér ju. Ne do marrim kohén e nevojshme pér t€ vlerésuar pasi éshté ¢éshtje
voluminoze sepse ¢do subjekt ka specifikat e veta dhe do njoftojmé datén e
shpalljes s€ venditmit népérmjet KQZ-sé. Pra nuk po caktojmé njé daté n€ kéto
momente pasi nuk duam gé ta ngushtésojmé veten népérmjet njé date, 2 , 3 apo njé
javé. Sigurisht né njé kohé t€ arsyeshme dhe do ju njoftojmé pér shpalljen e kétij

vendimi. Me kaq seancén e deklarojmé t€ mbyllur. Faleminderit!
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